
Министерство внутренних дел Российской Федерации
Тюменский институт повышения квалификации

сотрудников МВД России

КАДРЫ ИНСТИТУТА
Выпуск 2

Тюмень
2022

Тюменский институт повышения квалификации
сотрудников МВД России

(к 10-летию образования ТИПК МВД России)



УДК 378
ББК 74.58

Т 98

Рекомендовано к изданию редакционно-издательским советом
Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России

Авторы-составители:
А.В. Воронин, Н.М. Макаревич, А.Х. Войтович

Т 98

	

«Кадры института» – часть юбилейного издания, посвященного 10-летию дея-
тельности Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД Рос-
сии. В  книге представлен кадровый состав образовательной организации: это зо-
лотой фонд института – ветераны, многие из которых посвятили ведомственному 
образованию не одно десятилетие; руководство института – профессионалы, обла-
дающие уникальными организаторскими и управленческими способностями; науч-
но-педагогические кадры, умело сочетающие в себе таланты педагога и исследова-
теля; специалисты с богатым практическим опытом службы в правоохранительных 
органах.

Издание адресовано широкому кругу читателей.

                                                                              
                                                                 УДК 378

                                                            ББК 74.58

ISBN 978-5-93160-336-0		                      © ФГКУ ДПО «ТИПК МВД России», 2022

Тюменский институт повышения квалификации сотрудников  
МВД  России (к 10-летию образования ТИПК МВД  России). 
Кадры института: юбилейное издание. Выпуск 2. Тюмень:  
Тюменский институт повышения квалификации сотрудников 
МВД России, 2022. 52 с.

ISBN 978-5-93160-336-0



3

вом 

БОЛОТИН
Сергей Владимирович

доцент кафедры организации 
расследования преступлений 

и судебных экспертиз Тюменского 
института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

кандидат юридических наук, доцент,
полковник милиции в отставке

                                                   ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

1 сентября 1977 года Сергей Владими-
рович был зачислен в ряды слушателей Ом-
ской высшей школы милиции МВД СССР. 
Получив диплом юриста, в 1981 году при-
ступил к службе в Ленинском районном 
отделе внутренних дел родного города 
Тюмени. Инспектор уголовного розыска, 
инспектор по делам несовершеннолетних, 
следователь следственного отделения – 

во всех направлениях работы молодой специалист зарекомендовал себя на отлично. 
В 1990  году Сергей Владимирович окончил адъюнктуру Всесоюзной заочной 
юридической  школы   МВД   СССР, успешно защитил диссертацию на соискание 
ученой степени кандидата юридических наук и начал преподавательскую деятельность 
на кафедре уголовного процесса Тюменской высшей школы МВД  СССР. Прошел 
путь от преподавателя до начальника кафедры уголовного процесса Тюменского 
юридического института МВД России. 

С февраля 2015 года Сергей Владимирович передает свой богатый опыт 
и знания слушателям Тюменского института повышения квалификации 
сотрудников МВД России в качестве доцента кафедры организации расследования 
преступлений и судебных экспертиз. Участвует в  работе международных, 
всероссийских и иных научно-практических форумов, осуществляет научное 
руководство адъюнктами и соискателями. Круг научных интересов С.В. Болотина 
– вопросы производства следственных действий и доказывания в уголовном 
процессе, проблемы статуса участников уголовного судопроизводства. Сергей 
Владимирович – автор ряда научных и учебно-методических работ, опубликовал 
научные статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, включенных в 
Перечень ВАК при Минобрнауки России. 

С.В. Болотин активно участвует в спортивной жизни института. Талантливый 
шахматист, он успешно защищает честь института в соревнованиях различного 
уровня. Сборная команда ТИПК МВД России с его участием не раз становилась 
победителем и призером в интеллектуальном виде спорта в спартакиадах 
федеральных органов государственной власти, действующих в Тюменской области, 
соревнованиях среди образовательных организаций Тюменской области.

За многолетнюю добросовестную службу, достижения в научно-
педагогической деятельности Сергей Владимирович неоднократно поощрялся 
руководством института, награжден Почетной грамотой МВД России, памятной 
юбилейной медалью «300 лет российской полиции» и другими наградами.



4

БРУСНИЦЫН
Владимир Иванович

инженер-электроник
отделения информационно-
компьютерных технологий  

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников

МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,

полковник милиции в отставке

Владимир Иванович в 1986 году окон-
чил Тюменское высшее военно-инженер-
ное командное училище имени маршала 
инженерных войск А.И.  Прошлякова и 
проходил службу в Вооруженных Силах. 
В 1990 году прибыл на службу в органы 
внутренних дел на должность оперупол-

номоченного ОБХСС УВД Хакасской автономной области. В процессе службы 
неоднократно привлекался экспертно-криминалистическим отделом для участия 
в исследовании самодельных взрывных устройств. В 1991 году перевелся на долж-
ность эксперта-криминалиста. За время службы в различных экспертно-кримина-
листических подразделениях органов внутренних дел МВД России прошел путь 
от эксперта до начальника отдела криминалистических экспертиз, осмотров и уче-
тов ЭКУ УВД Тюменской области. Стоял у истоков создания взрывотехнической 
лаборатории в ЭКУ УВД Тюменской области.

В сентябре 1995 года В.И. Брусницын, как практик с большим стажем эксперт-
ной работы, был приглашен на кафедру криминалистики в Тюменскую высшую 
школу МВД России на должность преподавателя, в 1998 году назначен старшим 
преподавателем. В 2001 году возглавил кафедру криминалистики и судебных экс-
пертиз Тюменского юридического института МВД России, в том же году в Даль-
невосточном государственном университете защитил диссертацию на соискание 
ученой степени кандидата юридических наук на тему «Совершение и сокрытие 
преступлений с использованием взрывных устройств». Звание доцента присвоено 
в 2003 году.

В 2021 году ветеран органов внутренних дел В.И. Брусницын назначен на долж-
ность инженера-электроника отделения информационно-компьютерных техноло-
гий  ТИПК МВД России.

Владимир Иванович – один из инициаторов создания Некоммерческого пар-
тнерства «Союз профессиональных экспертов», где являлся председателем правле-
ния с 2012 по 2020 год.  С 2020 года является членом квалификационной коллегии 
судей Тюменской области.

За многолетнюю добросовестную службу В.И. Брусницын награжден меда-
лями МО СССР и МВД России «70 лет Вооруженным силам СССР», «За отличие 
в службе», нагрудным знаком «За верность долгу» и другими наградами.

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД



5

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

БУБЕНКО
Николай Иванович

доцент кафедры оперативно-
разыскной деятельности 

и оперативно-технических 
мероприятий органов внутренних дел  
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник милиции в отставке

Николай Иванович на службе в орга-
нах внутренних дел с мая 1981 года. Служ-
бу начинал с должности милиционера. 
После окончания Омской высшей школы 
милиции МВД СССР в августе 1986 года 
проходил службу в УВД г. Сургута в долж-
ностях: оперуполномоченного, старшего 

оперуполномоченного, заместителя начальника ОУР ГОМ-1. В марте 1993 года на-
значен на должность начальника 4 городского отдела милиции УВД по г. Сургуту.

В декабре 1995 года по приглашению начальника Тюменской высшей шко-
лы МВД России генерал-майора милиции И.П. Марова назначен на должность стар-
шего преподавателя кафедры оперативно-розыскной деятельности органов внутрен-
них дел. В июне 2001 года защитил диссертацию на соискание ученой степени канди-
дата юридических наук в Академии управления МВД России на кафедре организации 
ОРД ОВД. Н.И. Бубенко разработал и внедрил частную теорию оперативно-розыск-
ной деятельности в области борьбы с преступлениями против половой неприкосно-
венности и половой свободы личности. В июле 2005 года Решением Министерства 
образования Российской Федерации ему присвоено ученое звание доцента.

В течение ряда лет Николай Иванович возглавлял Сургутский филиал (заоч-
ного обучения) Тюменского юридического института МВД России. Под его руко-
водством активизировалась работа подразделения, укрепились связи с УВД Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры, департаментами образования адми-
нистраций автономного округа и г. Сургута, значительно улучшилась материаль-
но-техническая база.

	 После выхода в отставку в 2008 году Н.И. Бубенко продолжил научную дея-
тельность в Управлении судебного департамента в ХМАО – Югре. Имеет классный 
чин советника государственной гражданской службы 2 класса. Специализировался 
в области таможенного права.

	 С 2008 по 2016 год состоял в должности доцента кафедры государственно-
го и муниципального права Сургутского государственного университета ХМАО – 
Югры. Отмечен благодарностью губернатора округа за заслуги в содействии прове-
дению социально-экономической политики округа.

С 2015 года передает свои знания и опыт обучающимся Тюменского институ-
та повышения квалификации сотрудников МВД России на кафедре оперативно-ра-
зыскной деятельности и оперативно-технических мероприятий органов внутрен-
них дел института.



6

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

ГОРЛОВ
Олег Юрьевич

старший преподаватель кафедры 
огневой подготовки сотрудников 

органов внутренних дел Тюменского 
института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

полковник полиции

Олег Юрьевич служит в органах 
внутренних дел более 30 лет. Его трудо-
вой путь начался с должности оружейно-
го мастера, заведующего складом груп-
пы арттехвооружения Тюменской выс-
шей школы МВД России. За период 
службы в Тюменском юридическом ин-
ституте МВД России замещал долж-

ности начальника кабинета специальных дисциплин, преподавателя и старше-
го преподавателя кафедры огневой подготовки. После реорганизации института 
в 2011 году назначен на должность специалиста по вооружению ОМТиХО УВО 
при УМВД России по Тюменской области. В 2012 году принят в Тюменский инсти-
тут повышения квалификации сотрудников МВД России на должность преподава-
теля, а затем старшего преподавателя, заместителя начальника кафедры огневой и 
тактико-специальной подготовки. 

Олега Юрьевича характеризуют как талантливого руководителя и организато-
ра, ответственного и целеустремленного сотрудника. В совершенстве владеет фор-
мами и методами преподавательской деятельности, стиль его работы представляет 
собой стройную систему планирования и настойчивости в решении поставленных 
задач. 

Занимается научно-исследовательской деятельностью в области теории и ме-
тодики профессионального образования, тесно связывая научную и профессио-
нальную деятельность. Проводил исследования по заявкам ГУРЛС МВД России: 
«Организация междисциплинарного взаимодействия кафедр огневой и физической 
подготовки образовательных организаций МВД России»; методике проведения 
конкурсов профессионального мастерства; методике использования стрелковых 
тренажеров на начальном этапе обучения производству меткого выстрела и по дру-
гим темам. Результаты его исследований внедрены в учебный процесс и в практику 
огневой подготовки сотрудников территориальных органов МВД России.

Олег Юрьевич на постоянной основе взаимодействует с отделом профессио-
нальной подготовки УРЛС УМВД России по Тюменской области, оказывая помощь 
в проведении занятий с личным составом строевых подразделений полиции по со-
вершенствованию умений и навыков при обращении с огнестрельным оружием.

Полковник полиции О.Ю. Горлов неоднократно поощрялся руководством ин-
ститута, награжден ведомственными наградами. Имеет квалификационное звание 
«Мастер».



7

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

КИРИЛЛОВА
Анна Михайловна

главный специалист ученого совета 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

подполковник внутренней службы 
в отставке

После окончания в 1990 году историче-
ского факультета Тюменского государственно-
го университета Анна Михайловна работала 
младшим научным сотрудником научно-ис-
следовательского сектора ТГУ. Занималась 
паспортизацией памятников истории города 
Тюмени и Ялуторовского района. С момента 
создания в 1991 году и до 1996 года была ди-
ректором Музея Тюменской милиции. В ноя-
бре 1996 года поступила на службу в органы 

внутренних дел Тюменской области. Проходила службу в двух подразделениях областно-
го аппарата: в отделении культуры отдела по работе с личным составом – инспектором, 
начальником отделения; в отделе информации и общественных связей – старшим инспек-
тором по особым поручениям и заместителем начальника отдела. С декабря 2014 года – 
подполковник внутренней службы в отставке. Член Союза журналистов России. 

1 декабря 2017 года Анна Михайловна назначена на должность главного специ-
алиста ученого совета Тюменского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России. Наряду с добросовестным выполнением обязанностей по основному на-
правлению работы, активно занимается архивно-поисковой и музейно-просветитель-
ской деятельностью. Вносит личный вклад в патриотическое воспитание и сохранение 
лучших традиций органов внутренних дел. Использует свой богатый практический 
опыт для переоборудования, наполнения интересными экспонатами и совершенство-
вания работы межкафедральной специализированной аудитории «Музей истории по-
лиции». Увлекается краеведением, будучи профессиональным пропагандистом, прово-
дит на высоком уровне экскурсии по музею, а также обзорные экскурсии по Тюмени и 
Тобольску для иногородних слушателей института. А.М. Кириллова – региональный 
победитель Всероссийского исторического диктанта на тему событий Великой Отече-
ственной войны «Диктант Победы».

Анна Михайловна регулярно публикует результаты своей научно-исследователь-
ской деятельности, выступает с докладами на научных конференциях. Являлась ко-
ординатором оргкомитета и одним из авторов первого и второго изданий «Очерков 
истории тюменской милиции». В соавторстве ею изданы три монографии и учебно-ме-
тодическое пособие по истории органов внутренних дел. Кроме того, имеется ряд пу-
бликаций в региональных и ведомственных СМИ.

Уделяет внимание созданию положительного имиджа института. Ею подготов-
лены видеофильмы о трех лучших сотрудниках института, выдвигавшихся на при-
суждение ежегодной Премии МВД России в номинации «Лучший преподаватель 
образовательных организаций системы МВД России».

За многолетнюю добросовестную службу награждена медалями МВД России, на-
грудным знаком «За верность долгу», медалью Российского Cовета ветеранов ОВД и ВВ 
«За активную работу по патриотическому воспитанию» и другими наградами. 



8

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

КРИВЕНКО
Вера Николаевна

старший научный сотрудник научно-
исследовательского отделения научно-

исследовательского и редакционно-
издательского отдела

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
подполковник полиции

Вера  Николаевна на службе в ор-
ганах внутренних дел более 30 лет. 
Получила высшее юридическое обра-
зование в  Тюменском государственном 
университете. В ее послужном списке –  
работа в  инспекции по делам несовер-
шеннолетних, паспортно-визовой служ-
бе, отделе дознания. 

В 2001 году связала судьбу с Тюменским юридическим институтом МВД России, 
где продолжила свою деятельность в должности научного сотрудника организаци-
онно-научного и редакционно-издательского отдела.

С сентября 2011 года В.Н. Кривенко – старший научный сотрудник отдела коор-
динации научных исследований и внедрения передового опыта Тюменского инсти-
тута повышения квалификации сотрудников МВД России. Обеспечивает оформле-
ние заявок подразделений центрального аппарата МВД России и территориальных 
органов МВД России на проведение научно-исследовательских работ. Ежегодно 
осуществляет подготовку планов научной деятельности ТИПК МВД России, анали-
зирует результаты научной деятельности, готовит справки, аналитические материа-
лы и предложения по совершенствованию научной деятельности в органах внутрен-
них дел Российской Федерации, ею проводится анализ эффективности внедрения 
результатов научной продукции в деятельность органов внутренних дел Российской 
Федерации и образовательный процесс института. 

В сферу ответственности В.Н. Кривенко входит подготовка соглашений о со-
трудничестве с территориальными органами и образовательными организациями 
МВД России, в настоящий момент в ТИПК МВД России заключены и действуют 
соглашения о сотрудничестве с 22 образовательными и научными организациями 
и 15 территориальными органами МВД России.

В.Н. Кривенко занимается организацией и подготовкой научных конференций 
и совещаний международного и всероссийского уровня, принимает активное уча-
стие в обсуждении вопросов научной деятельности на заседаниях редакционно-изда-
тельского совета института, заседаниях научно-практической секции УМВД России 
по Тюменской области. Является секретарем конкурсной комиссии для проведения 
отбора кандидатов на присуждение ежегодной Премии МВД России в номинации 
«Лучший преподаватель образовательных организаций системы МВД России». 

За период службы В.Н. Кривенко неоднократно поощрялась руководством ин-
ститута, награждена нагрудными знаками МВД России «За верность долгу», «За от-
личную службу в МВД» II степени и другими ведомственными наградами.



9

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

КОСТЫЛЕВ
Анатолий Кронидович

доцент кафедры административной 
деятельности органов внутренних дел 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,

майор милиции в отставке

Анатолий Кронидович поступил 
на  службу в органы внутренних дел 
в 1981 году по окончании службы 
по призыву в Советской Армии. Прошел 
подготовку в  Краснодарской школе 
усовершенствования начальствующего 
состава МВД СССР, в 1984 году 
стал курсантом Орловской средней 

специальной школы милиции МВД СССР, в 1988-1991 годах обучался в Тюменской 
высшей школе МВД СССР. Службу проходил на должностях младшего и 
среднего начальствующего состава. В 1993 году перевелся в Тюменскую высшую 
школу МВД  России на должность преподавателя кафедры административного 
права и в 1995 году был назначен на должность заместителя начальника кафедры 
административной деятельности органов внутренних дел. В 1998 году защитил 
диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему 
«Административная ответственность за правонарушения в сфере дорожного дви-
жения, связанные с состоянием опьянения его участников». В 1999 году вышел 
в отставку. До августа 2021 года работал в  должности доцента кафедры адми-
нистративного и финансового права Тюменского государственного университета. 
Ученое звание «доцент» присвоено в 2002 году.

А.К. Костылевым опубликовано более 100 научных и учебно-методических 
трудов: монография «Процессуальное обеспечение административной 
ответственности», монография (коллектив авторов) «Создание системы 
управления рисками в сфере обеспечения безопасности дорожного движения», 
учебные пособия по административному праву, административной юрисдикции, 
административно-процессуальному праву, информационному праву. Принимал 
участие в подготовке научно-практического комментария к Кодексу Российской 
Федерации об административных правонарушениях.

Сегодня Анатолий Кронидович как ветеран органов внутренних дел передает 
свой богатый теоретический и практический опыт слушателям Тюменского 
института повышения квалификации сотрудников МВД России.

Награжден медалями «За безупречную службу в МВД», нагрудными знаками 
«За отличную службу в МВД», нагрудным «Почетным знаком» Тюменской 
областной Думы и другими наградами.



10

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

ПЫЖОВА
Елена Александровна

начальник редакционно-издательского 
отделения научно-исследовательского 
и редакционно-издательского отдела 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

подполковник полиции

Елена Александровна в органах 
внутренних дел служит с декабря 
1996 года. Успешно закончив в 1988 году 
Тюменский государственный университет 
и проработав в школах Тюмени более 
шести лет, Елена Александровна в 
июне 1995 года принята на должность 
делопроизводителя в Тюменский юри-
дический институт МВД России. В де-

кабре 1996 года назначена на аттестованную должность редактора организаци-
онно-научного и редакционно-издательского отдела, затем старшего редактора, 
а с сентября 2011 года является начальником редакционно-издательского отделения 
Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России.

Елена Александровна квалифицированно и качественно обеспечивает 
редакционно-издательскую и полиграфическую деятельность. При ее непосредст-
венном руководстве на основе заявок кафедр и планов научной деятельности института 
разрабатываются планы издательской деятельности, в  соответствии с которыми 
выпускаются учебные, учебно-методические, научные издания, направленные на 
обеспечение образовательного процесса в институте. Издания, выпущенные на 
базе института, получают высокую оценку на научных конкурсах, проводимых 
государственными и негосударственными организациями Российской Федерации. 
Является секретарем редакционно-издательского совета института.

Активно способствует приобретению молодыми сотрудниками редакционно-
издательского отделения специальных знаний, выработке профессиональных умений 
и навыков. За время работы в должности при непосредственном ее участии были 
подготовлены три корректора, в разное время работавшие в отделе. Один из них – 
Шабанова Елена Владимировна назначена на должность редактора. 

Е.А. Пыжова постоянно занимается повышением своего профессионального 
уровня. В 2017 году прошла повышение квалификации по дополнительной профес-
сиональной программе «Совершенствование научно-исследовательской и редакци-
онно-издательской деятельности образовательных и научных организаций систе-
мы МВД России» на базе Московского университета МВД России им. В.Я. Кикотя. 
В 2021 году обучалась по дополнительной профессиональной программе «Управление, 
основанное на данных» в Автономной некоммерческой организации высшего 
образования «Университет Иннополис». 

За добросовестное выполнение служебных обязанностей Елена Александровна 
неоднократно поощрялась руководством института, награждена медалями 
МВД России, нагрудным знаком «За верность долгу» и другими наградами. 



11

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД

СОБОЛЕВСКАЯ
Светлана Иосифовна

доцент кафедры организации 
расследования преступлений 

и судебных экспертиз 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник милиции в отставке

Светлана Иосифовна в 1990 году 
закончила химико-технологический фа-
культет Тюменского индустриального 
института им. Ленинского комсомо-
ла и в августе того же года поступила 
на службу на должность инженера испы-
тательной пожарной лаборатории Управ-

ления пожарной охраны УВД Тюменского облисполкома. Как наиболее грамотный 
и перспективный специалист была откомандирована для дальнейшего прохождения 
службы в Экспертно-криминалистическое управление УВД Тюменской области. 
Обладая уникальными аналитическими способностями и знаниями в различных 
науках, получила ряд допусков на право самостоятельного производства экспертиз. 
С.И.  Соболевская некоторое время являлась единственным сертифицированным 
пожарно-техническим экспертом-женщиной на территории всей страны, хорошо 
известным и востребованным как в Тюменской области, включая Ямало-Ненецкий 
и Ханты-Мансийский автономные округа, так и за ее пределами.  

В 1998 году окончила Тюменский юридический институт МВД России, куда 
в июне 1999 года была переведена на кафедру криминалистики. В сентябре того 
же года поступила в заочную адъюнктуру Нижегородской академии МВД России, 
в 2003 году успешно защитила кандидатскую диссертацию на тему «Научно-техни-
ческое обеспечение расследования криминальных пожаров». 

Активность, целеустремленность, знание и опыт позволили ей стать хорошим пе-
дагогом и успешным ученым. В  2007 году С.И. Соболевской было присвоено ученое 
звание доцента по кафедре криминалистики и судебной экспертизы. Отличные органи-
заторские способности и большой авторитет среди сотрудников института определили 
решение руководства института назначить С.И. Соболевскую на должность начальника 
кафедры криминалистики и судебной экспертизы. За добросовестную и безупречную 
службу Светлана Иосифовна награждена знаками отличия МВД России.

 С января 2012 года С.И. Соболевская работает в Тюменском институте по-
вышения квалификации сотрудников МВД России, успешно передает слушателям 
свой богатый опыт и знания. По вопросам, составляющим сферу научных инте-
ресов, ею опубликовано свыше 70 научных, учебных и иных видов работ. Все они 
широко используются в учебно-воспитательном процессе. Светлана Иосифовна 
активно занимается научно-исследовательской деятельностью и выступает рецен-
зентом научных, учебных и учебно-методических работ, осуществляет научное со-
трудничество с правоохранительными органами.



12

ХОЛОДИЛОВА
Надежда Викторовна

библиограф библиотеки
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России

Надежда Викторовна работает 
в библиотеках образовательных органи-
заций почти полвека. Ее трудовой путь 
в  институте начался в 1986 году, ког-
да образовательное учреждение имело 
статус Тюменского факультета Омской 
высшей школы милиции МВД СССР, 
сначала в  должности библиотекаря, за-
тем  библиографа. 

За годы деятельности в библиотеке 
института через руки Надежды Викторовны прошло более двухсот тысяч книг. 
Она занимается систематизацией, комплектованием книжных изданий в отделе 
комплектования и научной обработки документов, организует фонд библиоте-
ки института, обработку литературы, ведет работу по балансовому учету и хра-
нению фонда библиотеки. Формирует электронный каталог АБИС «Ирбис 64», 
который является инструментом поиска и обеспечивает удобство работы и опе-
ративность получения информации сотрудниками и слушателями института. 

Важной составляющей библиотечного обслуживания являются выставки 
новых поступлений, которые оформляет Надежда Викторовна. Она также ока-
зывает консультативную помощь читателям в быстром поиске нужной инфор-
мации с использованием информационных ресурсов библиотеки, максимально 
полно  выполняет все запросы пользователей. Для повышения своего профес-
сионального уровня в 2007 году окончила Тюменский  государственный инсти-
тут искусств и культуры.

 Коллектив знает Надежду Викторовну как ответственного сотрудника и  
доброжелательного человека. Она всегда готова поделиться опытом с коллега-
ми, активно занимается общественной работой, является членом профсоюзно-
го комитета.

 За добросовестный многолетний труд Н.В. Холодилова награждена По-
четной грамотой МВД России и другими наградами. 

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД



13

ШИРИНКИН
Николай Анатольевич

преподаватель кафедры огневой 
подготовки Тюменского института 

повышения квалификации сотрудников 
МВД России,  

мастер спорта России по стрельбе 
из табельного оружия, 

подполковник милиции в отставке

Николай Анатольевич в 1990 году 
окончил Благовещенское высшее танко-
вое командное Краснознаменное учили-
ще. Служил командиром учебного тан-
кового взвода учебного танкового полка 
окружного учебного центра подготовки 
младших специалистов (Сибирский во-
енный округ).

В январе 1996 года поступил на службу в органы внутренних дел, был назначен 
на должность преподавателя кафедры боевой и физической подготовки Тюменской 
высшей школы МВД России. С октября 2000 года работал с группой спортивно
го совершенствования Тюменского юридического института МВД России. Сбор-
ная команда под его умелым руководством неоднократно становилась чемпионом и 
призером соревнований между высшими учебными заведениями МВД России.

Обладает бесценным опытом, высокой профессиональной компетенцией 
в стрельбе из боевого ручного стрелкового оружия, что подтверждается его до
стижениями. В мае 2004 года Николаю  Анатольевичу присвоено звание масте-
ра спорта России по стрельбе из табельного оружия. Многократный чемпион и 
призер чемпионатов образовательных организаций МВД России, спартакиад 
Всероссийского физкультурно-спортивного общества «Динамо», всероссийских 
соревнований по стрельбе из боевого оружия, чемпионатов России по стрель-
бе из малокалиберного и пневматического оружия. В 2011 году Н.А. Ширинкин 
вышел на пенсию по выслуге лет с должности старшего преподавателя кафедры 
огневой подготовки ТЮИ МВД России. 

С 2012 по 2016 год работал тренером-преподавателем пулевой стрельбы 
в Тюменском областном спортивном клубе ДОСААФ, а также тренером группы 
спортивного совершенствования ОСДЮШОР Тюменской области по пулевой 
стрельбе, где подготовил много юниоров – чемпионов и призеров первенств Рос-
сии по пулевой стрельбе.

С 2017 года продолжил работать на кафедре огневой подготовки Тюменского 
института повышения квалификации сотрудников МВД России в должности пре-
подавателя. 

За отличные показатели в служебной деятельности, личный вклад в подго
товку высококвалифицированных специалистов награжден медалями МВД Рос-
сии, нагрудными знаками «За отличную службу в МВД России», «За верность 
долгу» и другими наградами.

 ВЕТЕРАНЫ - НАШ ЗОЛОТОЙ ФОНД



14

ИОГОЛЕВИЧ
Владимир Александрович

начальник Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат технических наук, доцент,

заслуженный работник высшей школы 
Российской Федерации,
генерал-майор полиции

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

Владимир Александрович начал свою 
трудовую деятельность на  инженерных и 
преподавательских должностях Челябинского 
политехнического института имени Ленинско-
го комсомола. На службе в органах внутренних 
дел – с 1994 года. После создания в 1996 году 
Челябинского юридического института 
МВД России проходил службу в  должности 

заместителя начальника вуза по учебной работе, затем – начальника института. В июле 
2011 года возглавил Тюменский юридический институт МВД России, а затем – Тюменский 
институт повышения квалификации сотрудников МВД России.

Под руководством В.А. Иоголевича ТИПК МВД России первым среди образовательных 
организаций системы МВД России приступил к реализации образовательных программ 
профессиональной подготовки лиц, впервые принятых на службу в органы внутренних дел. 

По инициативе и при непосредственном участии В.А. Иоголевича введен в эксплуатацию 
центр информационно-библиотечного обеспечения подготовки сотрудников органов внутренних 
дел, комплекс учебных полигонов подготовки сотрудников охранно-конвойных подразделений.

Владимир Иоголевич выступил инициатором открытия в ТИПК МВД  России 
электронного читального зала Президентской библиотеки, где сотрудники и слушатели 
имеют уникальную возможность доступа к ресурсам крупнейшего информационного, 
культурного и просветительского центра, а также применения электронного фонда 
библиотеки в практической деятельности.

В.А. Иоголевич является председателем редакционной коллегии издаваемого институтом 
международного журнала «Юридическая наука и правоохранительная практика», включенного 
в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 
а также главным редактором научно-практического журнала «Вестник Тюменского инсти-
тута повышения квалификации сотрудников МВД России». Ежегодно в институте под его 
председательством проводятся конференции международного и всероссийского уровня. 

Достижения в области подготовки кадров позволили институту в год 300-летия 
российской полиции участвовать в представлении системы образовательных организаций 
МВД России в рамках Московского международного салона образования-2018, в ходе 
проведения которого делегация института при активном участии В.А. Иоголевича  
демонстрировала посетителям технологии практико-ориентированного обучения.

В августе 2019 года В.А. Иоголевичу было доверено возглавить делегацию 
МВД России на XVIII Всемирных играх полицейских и пожарных в г. Чэнду Китайской 
Народной Республики. В условиях жесткой конкуренции российские полицейские достойно 
выступили в масштабных соревнованиях с участием тысяч полицейских и огнеборцев из 
80 стран мира.

За годы безупречной службы В.А. Иоголевич награжден медалью ордена «За заслуги 
перед Отечеством» I и II степени, отмечен ведомственными медалями «За  доблесть в 
службе», «За боевое содружество», «За заслуги в научной и педагогической деятельности», 
нагрудным знаком «Почетный сотрудник МВД России», наградным оружием. 



15

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

ТИШИН
Дмитрий Викторович

заместитель начальника Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России
по учебной работе,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции,

почетный сотрудник МВД

Д.В. Тишин в органах внутренних 
дел служит с сентября 1993 года. В долж-
ности заместителя начальника институ-
та ˗ с декабря 2011 года.

За плечами более чем 25-летний 
опыт службы на различных должностях 
(от  преподавателя до начальника кафе-

дры) в Челябинском юридическом институте МВД России, Тюменском институ-
те повышения квалификации сотрудников МВД России. Является автором более 
70 опубликованных научных и учебно-методических работ по криминалистике, су-
дебной экспертизе, а также по вопросам развития и совершенствования подготовки 
кадров органов внутренних дел Российской Федерации. Соавтор учебника «Кри-
миналистическая методика для дознавателей» под общей редакцией профессора 
А.Г. Филиппова (Москва, 2015), рекомендованного Учебно-методическим отделом 
высшего образования в качестве учебника для студентов высших учебных заведе-
ний, обучающихся по юридическим направлениям и специальностям.

Профессионализм, высокое чувство ответственности за порученное дело, це-
леустремленность, организаторские способности – именно эти качества предопре-
делили выдвижение Дмитрия Викторовича на должность заместителя начальника 
института по учебной работе. Еще в 2010 году благодаря его профессионализму 
и умелой организации работы Челябинский юридический институт МВД России, 
единственный на тот момент в Уральском регионе, получил лицензию на  право 
подготовки специалистов по специальности «Судебная экспертиза».

За время работы в должности заместителя начальника института по учебной 
работе зарекомендовал себя зрелым и вдумчивым руководителем, способным ви-
деть перспективы развития дополнительного профессионального образования в си-
стеме подготовки кадров. Одним из приоритетных направлений совершенствова-
ния образовательного процесса считает модернизацию подходов к обучению, вне-
дрение практико-ориентированного обучения с использованием современной учеб-
но-материальной базы. 

За высокие достижения и безупречную службу Д.В. Тишин награжден нагруд-
ным знаком «Почетный сотрудник МВД», медалями МВД России «За доблесть 
в  службе», «200 лет МВД России», «300  лет российской полиции», «90 лет экс-
пертно-криминалистическим подразделениям», Почетной грамотой МВД России, 
нагрудным знаком «За верность долгу» и другими наградами.



16

ВАНЮШИН
Ян Леонидович

заместитель начальника 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России по научной работе,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

В органах внутренних дел с сентября 
1998 года, в должности заместителя началь-
ника ТИПК МВД России по научной рабо-
те с июня 2016 года. Ранее проходил служ-
бу на  различных должностях профессор-
ско-преподавательского состава Челябинско-
го юридического института МВД России, на 
должности ученого секретаря ученого совета 
ТИПК МВД России. Научно-педагогический 
стаж составляет более 20 лет.

В 2002 году с отличием окончил Челя-
бинский юридический институт МВД Рос-

сии, в  2005 и 2006 годах стипендиат Законодательного Собрания Челябинской области, 
в 2006 году успешно защитил диссертационное исследование на соискание ученой степени 
кандидата юридических наук на тему «Конституционное право на гражданство и роль ор-
ганов ФМС в его реализации». В 2008 году работал в составе секции по совершенствова-
нию законодательства в сфере миграции и гражданства Экспертно-консультативного совета 
Комитета Государственной Думы РФ по делам СНГ и связям с соотечественниками. В том 
же году стал победителем конкурса молодежных проектов «Челябинская область – это мы» 
в номинации «Лучший законопроект».

В 2007, 2009-2013 годах руководитель научно-исследовательской группы и непосред-
ственно исполнитель 5 научно-исследовательских работ МВД России по мероприятиям феде-
ральной программы «Реформирование и развитие системы государственной службы Россий-
ской Федерации», в рамках которых были разработаны проекты актов Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, МВД России в сфере правоохранительной 
службы. С 2009 по 2013 год был аккредитован Минюстом России в качестве независимого экс-
перта, уполномоченного на проведение экспертизы нормативных правовых актов на корруп-
циогенность, провел экспертизу более 20 нормативных правовых актов. С 2016 года по насто-
ящее время главный редактор журнала «Юридическая наука и правоохранительная практика».

Я.Л. Ванюшин – автор более 90 научных и учебных работ, среди которых 4 моногра-
фии, 4 учебника, 15 учебных пособий, 3 научно-практических комментария и 1 хрестоматия. 
6 работам присвоен гриф МВД России и 2 –  гриф УМС по образованию в области юриспру-
денции. Его издания являются победителями и лауреатами международных и всероссийских 
научных конкурсов. В сферу научных интересов входят проблемы российского гражданства, 
государственной службы Российской Федерации, широкий круг вопросов конституционного 
и миграционного законодательства. Является непосредственным разработчиком ряда феде-
ральных, региональных, муниципальных и локальных актов, актов МВД России.

За достижение высоких результатов в научной и служебной деятельности поощрен 
МВД  России, Губернатором и иными органами публичной власти Челябинской области, 
УМВД  России по Тюменской области. Награжден медалями МВД России «За доблесть 
в  службе», «За заслуги в научной и педагогической деятельности», памятной юбилейной 
медалью МВД  России «300 лет российской полиции», почетным знаком «За вклад» 
в становление и развитие юридического образования в регионе.



17

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

ТИМОФЕЕВ
Станислав Григорьевич

заместитель начальника 
Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России 

по работе с личным составом,
полковник полиции

Станислав Григорьевич посвятил 
службе в органах внутренних дел более 
25 лет, начав служебный путь с долж-
ности инспектора отделения кадров 
УВД Калининского округа г. Тюмени. 
В  1998  году окончил исторический фа-
культет Тюменского государственно-
го университета. В 1999 году прибыл 
на  службу в  Тюменский юридический 
институт МВД  России, где прошел путь 

от  инспектора отделения комплектования отдела кадров до  начальника отдела ка-
дров. В 2003 году получил диплом о высшем юридическом образовании.

В 2011 году С.Г. Тимофеев возглавил отдел по работе с личным составом 
Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России. 
В 2015 году был назначен на должность заместителя начальника института по орга-
низации службы, а в марте 2018 года – заместителя начальника института по работе 
с личным составом.

Станислав Григорьевич – зрелый, инициативный и вдумчивый руководитель, 
способный видеть перспективы в развитии образования и системы подготовки кадров 
органов внутренних дел Российской Федерации. Под его непосредственным руко-
водством непрерывно проводится работа по отбору и расстановке высококвалифи-
цированных кадров. Осуществляется работа по укреплению кадрового потенциала 
института. Сформирован и поддерживается на должном уровне высокопрофессио-
нальный коллектив, способный выполнять поставленные задачи. Приоритетными 
направлениями деятельности для С.Г.  Тимофеева являются вопросы укрепления 
служебной дисциплины, патриотическое, профессионально-нравственное и право-
вое воспитание слушателей, сотрудников и работников института. 

За добросовестное отношение к выполнению должностных обязанностей  
полковник полиции С.Г. Тимофеев награжден медалями МВД России «За отличие 
в службе», «За доблесть в службе», Почетными грамотами МВД России, в том числе 
за активное участие в конкурсе «На лучшую научно-исследовательскую работу по 
проблемам совершенствования работы с кадрами и деятельности образовательных 
учреждений МВД  России» и высокий уровень подготовки  научно-исследователь-
ской работы на  тему «Взаимоотношения образовательных учреждений и органов 
внутренних дел по проблемам комплектования ведомственных учебных заведений», 
благодарностью заместителя Министра внутренних дел Российской Федерации,  
нагрудным знаком МВД России «За верность долгу», благодарностью губернатора 
Тюменской области и другими наградами.



18

ГУСЕВ
Андрей Анатольевич

заместитель начальника
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России по организации службы,

кандидат педагогических наук, доцент,
полковник полиции

 

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

Андрей Анатольевич – выпускник Тюмен-
ского высшего военно-инженерного команд-
ного училища имени маршала инженерных 
войск А.И. Прошлякова. На службе в органах 
внутренних дел с апреля 1993 года, многие 
годы занимался научно-педагогической дея-
тельностью в Тюменском юридическом инсти-
туте МВД России, возглавлял кафедру боевой 
и физической подготовки. В 2001  году окон-
чил Тюменский государственный университет, 

в 2008 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата педагогических 
наук. С августа 2018 года служит в должности заместителя начальника Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников МВД России по организации службы.

Приоритетными направлениями его деятельности являются вопросы организации 
службы, мобилизационной подготовки, мобилизации и гражданской обороны, повышения 
боевой готовности института, укрепления дисциплины и соблюдения законности личным 
составом, совершенствования профессиональной служебной и физической подготовки. 

Под руководством А.А. Гусева  обеспечивается участие института во всероссийских 
штабных тренировках по гражданской обороне, проводимых с органами внутренних дел, 
дислоцирующимися на территории Уральского федерального округа. 

Большое внимание Андрей Анатольевич уделяет совершенствованию учебно-воспита-
тельного процесса, повышению ответственности профессорско-преподавательского и команд-
ного состава института за состояние успеваемости и служебной дисциплины. При его актив-
ном участии со слушателями института проводятся мероприятия патриотической направлен-
ности, а также осуществляется пропаганда здорового образа жизни среди личного состава. Ан-
дрей Анатольевич организует подготовку команды института к участию в конкурсах профес-
сионального мастерства среди правоохранительных органов и силовых ведомств Тюменской 
области. Неоднократно назначался главным судьей на спортивно-массовых мероприятиях, 
проводимых Тюменским региональным отделением Всероссийского физкультурно-спортив-
ного общества «Динамо». Непосредственно принимает участие в спартакиадах профессор-
ско-преподавательского состава вузов города Тюмени, федеральных органов государственной 
власти, действующих в Тюменской области, в конкурсах профессионального мастерства среди 
органов и подразделений УМВД России по Тюменской области. Ежегодно А.А. Гусев   воз-
главляет парадный расчет ТИПК МВД России при прохождении войск Тюменского гарнизона, 
посвященном празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

При личном участии Андрея Анатольевича реализован комплекс мер по подготовке к ох-
ране общественного порядка, охране избирательных участков и обеспечению общественной 
безопасности при проведении выборов депутатов Государственной Думы Российской Феде-
рации VIII созыва, депутатов Тюменской областной Думы и Тюменской городской Думы. 

Полковник полиции А.А. Гусев награжден медалью МВД России «За боевое содру-
жество», нагрудными знаками МВД России «За верность долгу», «За отличную службу 
в МВД» II степени и другими наградами. 



19

РУКОВОДСТВО ИНСТИТУТА

ФИЛИППОВА
Оксана Игоревна

начальник тыла Тюменского 
института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

подполковник полиции

Оксана Игоревна в органах внутрен-
них дел служит с ноября 2007 года. Ра-
боту в системе МВД России начала в мае 
1998  года, после завершения обучения 
в Кировском строительном колледже, 
с  должности инженера отделения капи-
тального строительства Тюменского юри-
дического института МВД России. 

В ноябре 2007 года после оконча-
ния Тюменского юридического института МВД России, с учетом приобретенного 
практического опыта в сфере административно-хозяйственной деятельности, была 
назначена на должность заместителя начальника квартирно-эксплуатационного 
отделения отдела тылового обеспечения ТЮИ МВД России. В декабре 2019 года 
назначена на должность начальника отдела тылового обеспечения тыла Тюменско-
го института повышения квалификации сотрудников МВД России. За это время 
показала высокие профессиональные качества руководителя.

За время службы зарекомендовала себя как грамотный, инициативный, дис-
циплинированный сотрудник. При ее активном участии реализован комплекс ме-
роприятий, направленных на развитие и совершенствование материально-техни-
ческой базы института. Завершена работа по уточнению границ земельных участ-
ков института. Введены в эксплуатацию учебные полигоны, планомерно ведутся 
ремонтные работы на объектах института в целях поддержания и улучшения усло-
вий обучения, размещения и проживания слушателей, прибывающих на курсы по-
вышения квалификации и профессиональной переподготовки. Непосредственно 
участвовала в реализации мероприятий по предупреждению новой коронавирус-
ной инфекции в 2020-2021 годах: в кратчайшие сроки организованы централизо-
ванные и децентрализованные поставки средств индивидуальной защиты, бескон-
тактных термометров, дезинфицирующих средств, устройств для обеззаражива-
ния воздуха, инфракрасной системы измерения температуры тела.

За отличные показатели в служебной деятельности, долголетнюю и безупреч-
ную службу в органах внутренних дел награждена медалью МВД России «За от-
личие в службе» III степени, нагрудным знаком «За отличную службу в МВД» 
II степени, памятным юбилейным нагрудным знаком МВД России «300 лет рос-
сийской полиции», Почетной грамотой МВД  России, неоднократно поощрялась 
руководством института.



20

БАКУЛИН
Николай Петрович

доцент кафедры специальной 
подготовки Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат педагогических наук, 
полковник полиции

Николай Петрович в 1998 году за-
кончил Тобольский государственный пе-
дагогический институт им. Д.И. Менде-
леева, в 2008 году – Тюменский государ-
ственный университет. С 1998 года про-
ходит службу в органах внутренних дел 
на различных должностях. В 2019 году 
успешно защитил диссертацию на соис-
кание ученой степени кандидата педаго-
гических наук. 

С 2012 года Н.П. Бакулин занимается научно-педагогической деятельностью 
в ТИПК МВД России, в июле 2019 года назначен на должность доцента кафедры 
специальной подготовки института. На высоком профессиональном уровне про-
водит обучение сотрудников, допущенных к управлению оперативно-служебными 
автомобилями, оборудованными устройствами для подачи специальных световых 
и звуковых сигналов. Команда ТИПК МВД России, подготовленная при его непо-
средственном участии, заняла первое место в конкурсе профессионального мастер-
ства на служебных автомобилях «Спецоперация "Лед"» в 2016 и 2017 годах. 

Николай Петрович разработал частную методику преподавания при реализации 
образовательной программы профессионального обучения повышения квалифика-
ции по профессии «Водитель автомобиля», предназначенной для обучения сотруд-
ников органов внутренних дел – водителей транспортных средств (категория «В»), 
оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигна-
лов. Данная методика значительно повышает уровень сформированности навыков 
безопасного управления оперативно-служебным транспортом и учитывает практи-
ку управления транспортными средствами сотрудниками органов внутренних дел 
(ДПС, ППС, ИВС, ДЧ) при выполнении ими повседневных задач, преследовании и 
задержании правонарушителей, скрывающихся на автомобильном транспорте. 

Н.П. Бакулин имеет опыт участия в проведении контртеррористических опе-
раций, умело выстраивает систему тактической подготовки сотрудников, убываю-
щих в служебные командировки за пределы своих регионов.

Успешно занимается подготовкой научной продукции и учебно-методических 
изданий для обеспечения учебного процесса. За последние пять лет работы в 
ТИПК МВД России опубликовал более 45 научных статей, в том числе в ведущих 
рецензируемых научных изданиях. Активно участвует в  подготовке научно-
исследовательских работ кафедры, осуществляет внедрение инновационных 
образовательных технологий, технических средств обучения. 

 НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ



21

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ВАСИЛЬЕВА
Инна Витальевна

профессор кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников 
органов внутренних дел 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
доктор психологических наук, доцент

В 2000 году Инна Витальевна полу-
чила диплом о высшем образовании с от-
личием в Тюменском государственном 
университете по специальности «психо-
лог». Тема выпускной квалификационной 
работы «Субъективный портрет экстре-
мальности» впоследствии была развита 
в кандидатской диссертации «Интуитив-

ность как фактор эффективной деятельности следователя» (Санкт-Петербургский 
государственный университет, 2006 г.).

И.В. Васильева – заведующий кафедрой общей и социальной психологии Тю-
менского государственного университета. В ТИПК МВД России Инна Витальевна 
работает с 2017 года. В 2019 году блестяще защитила докторскую диссертацию на 
тему «Профессиональная интуиция сотрудников органов внутренних дел» в Мо-
сковском университете МВД России им. В.Я. Кикотя. 

Спектр научно-исследовательских интересов ученого затрагивает вопросы 
психологии экстремальных ситуаций, специфики деятельности сотрудников сило-
вых структур в опасных ситуациях, психологии интуиции и психологической оцен-
ки личности. Кроме того, в область профессиональных интересов входит разработ-
ка профессионального психодиагностического инструментария. 

И.В. Васильева – победитель конкурсов на предоставление грантов Президен-
та России: «Интуиционные механизмы саморегуляции человека в экстремальных 
ситуациях» (2009) и «Интуиция как невербализуемый опыт: создание технологии 
извлечения экспертных знаний (на примере сотрудников силовых структур)» (2011).

Руководитель проекта «Ресурсная субъектность студентов в вузах, реализующих 
инновационные образовательные технологии в условиях экстремальных социальных 
вызовов в Тюменском регионе», получившего грант Российского фонда фундамен-
тальных исследований. Соисполнитель проекта (грант РФФИ) «Статусные значения 
интуитивности в суицидальной зависимости личности в условиях Арктического реги-
она». Автор более 160 научных публикаций и учебно-методических работ.

Инна Витальевна является членом Общественной палаты Тюменской области, 
заместителем председателя Общественного совета при УМВД России по Тюмен-
ской области, членом Общественного совета при Департаменте образования и на-
уки Тюменской области.

В рамках экспертных и просветительских проектов активно взаимодействует 
с УФСИН России по Тюменской области, прокуратурой Тюменской области и г. Тю-
мени, Следственным комитетом Российской Федерации по Тюменской области.



22

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ГАРМАНОВА
Ольга Викторовна

старший преподаватель кафедры 
философии, иностранных языков 

и гуманитарной подготовки 
сотрудников органов внутренних дел  
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников
МВД России, 

подполковник полиции

Ольга Викторовна в 2002 году с от-
личием окончила Тюменский государ-
ственный университет. В июле 2002 года 
поступила на службу в органы внутрен-
них дел. С октября 2020 года использует 
свой богатый практический опыт психо-
логической работы, осуществляя педаго-

гическую деятельность на кафедре философии, иностранных языков и гумани-
тарной подготовки сотрудников органов внутренних дел Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников МВД России, активно участвует в воспи-
тательной работе с сотрудниками, впервые принятыми на службу в органы вну-
тренних дел по должности служащего «Полицейский».

О.В. Гарманова постоянно повышает свой образовательный уровень и зани-
мается научно-исследовательской деятельностью. В настоящее время проходит 
обучение на факультете подготовки научно-педагогических и научных кадров Мо-
сковского университета МВД России имени В.Я. Кикотя. Диссертационное иссле-
дование на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специ-
альности «Психология труда, инженерная психология и эргономика» направлено 
на  обеспечение совершенствования работы с личным составом подразделений 
органов внутренних дел, повышение эффективности служебной деятельности.  

Ольгой Викторовной опубликован ряд статей по теме диссертации в ведущих 
рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень ВАК при Минобр-
науки России, а также в Российский индекс научного цитирования. Постоянно 
участвует в различных научно-представительских мероприятиях, проводимых 
на базе образовательных организаций системы МВД России и других образова-
тельных организаций.

За годы службы неоднократно поощрялась руководством института, 
УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, УМВД Рос-
сии по Тюменской области, имеет ведомственные награды. В 2013 году за об-
разцовое исполнение служебных обязанностей, достигнутые успехи в работе ей 
объявлена благодарность Министра внутренних дел Российской Федерации. 



23

ДЕСЯТОВА
Ольга Васильевна

доцент кафедры организации охраны 
общественного порядка Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции 

Ольга Васильевна служит в 
органах внутренних дел с сентября 
1997 года. В 2001 году с отличием окон-
чила Тюменский юридический инсти-
тут МВД   России. Успешно защитила 
диссертационное исследование на тему 
«Уголовно-правовая оценка причинения 

вреда при задержании лица, совершившего общественно опасное посягатель-
ство». В ноябре 2009 года ей было присвоено ученое звание доцента.

О.В. Десятовой налажено взаимодействие с подразделениями органов вну-
тренних дел по профилю деятельности кафедры организации охраны обществен-
ного порядка. Активно участвует в проведении научно-исследовательских работ. 
По заявке ГУОООП МВД России ею подготовлены методические рекомендации. 
В  составе авторского коллектива Ольга Васильевна участвовала в выполнении 
инициативной комплексной научно-исследовательской работы. Является соав-
тором учебно-методического пособия «Использование аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный город"», подготовленного на базе института. В 2019 году 
участвовала в подготовке научной работы, нацеленной на методическое обеспе-
чение образовательного процесса в институте и сопровождение практической 
деятельности органов внутренних дел, результатом которой явилось учебно-ме-
тодическое пособие «Действия участковых уполномоченных полиции при вы-
полнении служебных обязанностей по охране общественного порядка». В 2020-
2021  годах осуществляла руководство комплексной научно-исследовательской 
работой на тему «Правовая и специальная подготовка полицейских специальных 
приемников для содержания лиц, подвергнутых административному аресту» и 
монографии «Институт задержания в деятельности полиции: законодательство, 
теория и практика». Участвует в научных форумах различного уровня, автор бо-
лее 50 научных и учебно-методических работ.

За отличные показатели в служебной деятельности, долголетнюю и безу-
пречную службу в органах внутренних дел полковник полиции О.В. Десятова на-
граждена медалями МВД России «За отличие в службе», неоднократно поощря-
лась руководством Тюменского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России за активное участие в научной и воспитательной работе.

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ



24

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ИЗИНГЕР
Александр Викторович

начальник кафедры организации 
охраны общественного порядка 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников    

МВД России, 
кандидат юридических наук,

полковник полиции 

Александр Викторович служит 
в органах внутренних дел с 1998  года. 
В  2002  году окончил Тюменский юри-
дический институт МВД России 
по  специальности «Юриспруденция», 
в  2008  году успешно защитил диссер-
тацию на соискание ученой степени 
кандидата юридических наук на тему 

«Конституционно-правовой статус городов федерального значения в Россий-
ской Федерации» в Академии управления МВД России.

Обладает опытом практической деятельности в правоохранительных орга-
нах, в период с 2011 по 2016 год проходил службу в Управлении ФСКН России 
по Тюменской области.

С июня 2016 года продолжил службу в Тюменском институте повышения 
квалификации сотрудников МВД России, где прошел путь от преподавателя до 
начальника кафедры организации охраны общественного порядка.

А.В. Изингер принимает активное участие в учебно-методическом обеспе-
чении образовательного процесса института, в 2016 и 2018 годах по заявке Де-
партамента государственной  службы и кадров МВД России в составе авторско-
го коллектива непосредственно участвовал в разработке «унифицированных» 
образовательных программ профессионального обучения.

Автор более 50 научных и учебно-методических работ, ежегодно участвует в ка-
честве руководителя в подготовке научно-исследовательских работ по заявкам терри-
ториальных органов и центрального аппарата МВД России. Неоднократно принимал 
участие в различных профессиональных конкурсах по юриспруденции, дважды стано-
вился финалистом областного конкурса «Юрист-профессионал».

За добросовестную службу полковник полиции А.В. Изингер награжден 
ведомственными медалями, благодарностью МВД России, неоднократно поощ-
рялся руководством УФСКН России по Тюменской области, Тюменского юри-
дического института МВД России, Тюменского института повышения квали-
фикации сотрудников МВД России.   



25

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

КАЙГОРОДОВА
Ольга Сергеевна

доцент кафедры организации 
расследования преступлений 

и судебных экспертиз Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
кандидат юридических наук,

подполковник полиции

                                                                                                                                                                        
О.С. Кайгородова в органах внутрен-

них дел служит с 1999 года. С октября 
2020  года проходит службу в должности 
доцента кафедры организации расследо-
вания преступлений и судебных экспер-
тиз ТИПК МВД России. За период служ-
бы ею подготовлено более 70 научных 
и методических работ, в том числе в со-

авторстве учебник по криминалистике (2018 год, переиздан в 2019, 2020 годах), 
5 учебных пособий. Подготовленные Ольгой Сергеевной методические рекомен-
дации на тему «Особенности расследования нанесения побоев лицом, подвергну-
тым административному наказанию (ст. 116.1 УК РФ)» отмечены отделом органи-
зации дознания УМВД России по Тюменской области как внесшие значительный 
вклад в практику расследования уголовных дел указанной категории. В 2021 году 
опубликована монография «Криминалистическая методика расследования престу-
плений, совершенных несовершеннолетними». 

Сегодня доцент О.С. Кайгородова успешно реализует ряд дополнительных 
профессиональных программ повышения квалификации по актуальным направ-
лениям оперативно-служебной деятельности («Организационно-тактические 
особенности осмотра места происшествия и обыска», «Обучение основам оказа-
ния первой помощи при ДТП», «Повышение квалификации сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, занимающихся вопросами выявления и 
расследования преступлений, связанных с использованием криптовалют и других 
виртуальных активов» и др.).

Неоднократно входила в состав жюри конкурсов профессионального мастер-
ства сотрудников МВД России. На высоком методическом уровне проводит все 
виды занятий на кафедре, обучающие семинары по вопросам повышения эффек-
тивности осмотра места происшествия, в ходе которых уделяется внимание совер-
шенствованию деятельности подразделений следствия, дознания, направленной 
на закрепление следовой информации, в том числе при обнаружении, фиксации и 
изъятии следов при осмотре на месте происшествия.

За годы службы Ольга Сергеевна неоднократно поощрялась, награждена 
медалями МВД России, нагрудным знаком «За отличную службу в МВД» II степени, 
памятным юбилейным нагрудным знаком «300 лет российской полиции».



26

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

КАРНАУХОВА
Елена Викторовна

старший редактор редакционно-
издательского отделения научно-

исследовательского и редакционно-
издательского отдела

 Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат юридических наук,

майор полиции

Елена Викторовна служит в орга-
нах внутренних дел с 2003 года. В марте 
2011  года после окончания адъюнктуры 
успешно защитила диссертацию на соиска-
ние ученой степени кандидата юридических 
наук, активно занимается вопросами юри-
дической лингвистики. За период службы 
зарекомендовала себя как грамотный специ-

алист, добросовестный сотрудник, обладающий высоким профессиональным потенциалом. 
Е.В. Карнаухова обеспечивает редакционно-издательскую деятельность института, 

осуществляя на высоком уровне процесс верстки и редактирования учебных, научных и 
учебно-методических изданий. При ее участии подготовлены и выпущены получившие вы-
сокую оценку работы: курс лекций «Государственная служба в органах внутренних дел РФ», 
монографии «История подготовки кадров для органов внутренних дел в Тюменском реги-
оне», «На страже "внутренней тишины и благочиния": страницы истории полиции Урала и 
Западной Сибири (XVIII-ХХ вв.)» и др., 10 работам присвоен гриф МВД России, 6 – гриф 
УМО в области юриспруденции УрФО. Высокое качество редакционной подготовки изда-
ний, дизайн и соответствующее полиграфическое исполнение неоднократно были отмече-
ны на научных конкурсах различных уровней.

Проводит большую организационную работу по публикации результатов научных ис-
следований сотрудников института в специальных ведомственных изданиях МВД России, 
взаимодействует с редакциями журналов. Участвует в проведении выставок научной и учеб-
ной литературы, изданной в Тюменском институте повышения квалификации сотрудников 
МВД России, является автором хронологических и аннотированных перечней издаваемой 
институтом литературы. 

В 2018 году прошла повышение квалификации по работе с системой «Антиплагиат.
ВУЗ», продолжает совершенствовать полученные навыки, что позволяет оказывать консуль-
тативную помощь профессорско-преподавательскому составу при проверке оригинально-
сти рукописей, а также распространять накопленный опыт работы с данной системой.

Одним из направлений деятельности Е.В. Карнауховой является работа по выпуску жур-
нала «Юридическая наука и правоохранительная практика», который с 2010 года входит в Пе-
речень ведущих рецензируемых журналов и изданий ВАК при Минобрнауки России. Благода-
ря профессиональному подходу Елены Викторовны журнал ежегодно занимает первое место в 
рейтинге журналов МВД России, входит в двадцатку журналов России по тематике «Государ-
ство и право. Юридические науки» в общем рейтинге журналов в соответствии с интегральны-
ми показателями научных журналов в системе Science Index. 

За достижение высоких показателей в служебной деятельности Е.В. Карнаухова неод-
нократно поощрялась руководством института, награждена Почетной грамотой МВД России, 
медалями МВД России «За отличие в службе» и другими наградами.



27

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

КОПТЯЕВ
Алексей Юрьевич

начальник кафедры информационно-
аналитического и документационного 

обеспечения деятельности органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук,
полковник полиции

Алексей Юрьевич служит в органах 
внутренних дел с сентября 2000  года, 
в 2004 году окончил Тюменский юриди-
ческий институт МВД России.

В 2010 году в Тюменском юриди-
ческом институте МВД России защитил 
диссертацию на соискание ученой сте-

пени кандидата юридических наук на тему «Производство о применении при-
нудительных мер медицинского характера».

Имеет практический опыт работы в следственных и оперативных подраз-
делениях экономической направленности. С 2016 по 2020 год занимал руково-
дящие должности в Управлении экономической безопасности и противодей-
ствия коррупции УМВД России по Тюменской области.

В должности начальника кафедры информационно-аналитического и до-
кументационного обеспечения деятельности органов внутренних дел с июля 
2021 года. 

Область научных интересов – теория уголовного процесса, оперативно-ро-
зыскная деятельность в органах внутренних дел, выявление и раскрытие пре-
ступлений, совершенных с использованием современных информационно-те-
лекоммуникационных технологий, информационная безопасность. 

При непосредственном участии Алексея Юрьевича кафедрой разработаны 
образовательные программы повышения квалификации сотрудников органов 
внутренних дел по  выявлению, раскрытию и расследованию преступлений, 
совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных тех-
нологий, сотрудников подразделений специальных технических мероприятий 
МВД России, которые успешно реализуются в Тюменском институте повыше-
ния квалификации сотрудников МВД России.

Полковник полиции А.Ю. Коптяев награжден медалями МВД России 
«За отличие в службе», нагрудным знаком МВД России «За отличную службу 
в МВД» II степени.



28

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ЛЕТАЕВА
Елена Андреевна

доцент кафедры организации 
деятельности охранно-конвойных 

подразделений органов внутренних дел 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

кандидат юридических наук,
полковник полиции

Выпускник Тюменского юридического 
института МВД России, Санкт-Петербург-
ского университета МВД России.   В  органах  
внутренних дел с 1998 года, научно-
педагогический стаж более 20 лет. Много-
летний опыт педагогической деятельности 
позволяет Е.А. Летаевой на высоком 
профессиональном уровне проводить учебные 
занятия, осуществлять научную и иные 
виды деятельности. Подготовленные ею 

методические материалы всегда отличаются полнотой и качеством содержания, дают возмож-
ность осуществлять эффективное обучение сотрудников различных категорий.

В научной работе Елена Андреевна проявила себя инициативным и творческим 
исследователем, способным решать самые сложные научные задачи. В 2005 году успешно 
защитила диссертационное исследование на соискание ученой степени кандидата юридических 
наук на тему «Пробелы в законодательстве и правоприменительная деятельность органов 
внутренних дел (теоретико-прикладной аспект)». Исследования, проводимые Е.А. Летаевой, 
отличаются решением актуальных проблем, имеющих важное значение для теории и практики. 
Успешно провела исследования по заявкам ГУОООП МВД России и 3  территориальных 
органов МВД России. Творческий поиск и постоянные научные изыскания позволяют Елене 
Андреевне на протяжении 5 лет входить в десятку лучших преподавателей, ее научные труды 
неоднократно становились призерами научных конкурсов различного уровня. Е.А. Летаева 
охотно делится богатым научным опытом, активно участвуя в международных и всероссийских 
научных конкурсах, конференциях и других форумах.

Ею подготовлено более 100 научных и учебных работ, в их числе 2 монографии,  
3 учебно-практических пособия, 3 практикума, 17 научных статей, опубликованных  в журналах, 
входящих в Перечень ВАК при Минобрнауки России, и 27 статей, индексируемых в системе 
РИНЦ. В настоящее время успешно исследует одну из перспективных сфер – деятельность 
специальных учреждений по содержанию иностранных граждан. В 2021 году учебное пособие 
Елены Андреевны «Организация службы сотрудников полиции в специальных учреждениях 
МВД России по содержанию иностранных граждан» по итогам конкурса «Издание года» было 
признано лучшим.

Непрерывное обогащение научными знаниями и педагогическими умениями являются 
залогом успеха Е.А Летаевой в организации научной деятельности слушателей и воспитательной 
работе. Основываясь на изучении индивидуальных творческих способностей обучаемых, 
грамотно используя методы воспитательной работы, в 2015-2019 годах осуществляла руко-
водство внештатной юридической клиникой института, в 2008-2022 годах на высоком уровне 
проводила ежегодный конкурс «Я – полицейский», в 2016 году признана лучшим куратором 
учебной группы. 

За научные достижения, высокие результаты в служебной деятельности, 
спортивные победы поощрялась правами МВД России, УМВД России по ХМАО – Югре, 
ТИПК МВД  России. Награждена ведомственными медалями, памятным юбилейным 
нагрудным знаком МВД России «300 лет российской полиции».



29

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ЛИПИНА
Елена Андреевна

доцент кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат филологических наук

В 2004 году Е.А. Липина с отличи-
ем окончила обучение на факультете ро-
мано-германской филологии Тюменского 
государственного университета по специ-
альности «Теория и методика препода-
вания иностранных языков и культур». 
В 2008 году успешно защитила диссерта-
цию с последующим присвоением ученой 
степени кандидата филологических наук.

С 2009 года Елена Андреевна работает в Тюменском юридическом институ-
те МВД России, Тюменском институте повышения квалификации сотрудников 
МВД  России. В 2020 году избрана на должность доцента кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной подготовки сотрудников органов внутренних 
дел ТИПК МВД России. За время своей научно-педагогической деятельности про-
шла дополнительное обучение по программам профессиональной переподготовки 
с присвоением квалификации «Переводчик в сфере профессиональной коммуни-
кации (английский язык)», профессиональной переподготовки «Русский жестовый 
язык (сурдоперевод)», повышения квалификации «Мастерство и технологии эф-
фективных коммуникаций в профессиональной сфере: управление конфликтом и 
стрессом, принципы клиентоориентированности» и др.

С целью эффективизации процесса обучения и его обеспечения учебно-методи-
ческим материалом Еленой Андреевной подготовлен ряд методических рекоменда-
ций, практикумов, учебных пособий. Является соавтором учебника и монографии. 
Совместно с коллегами Елена Андреевна приняла активное участие в разработке 
методики преподавания русского жестового языка сотрудникам органов внутрен-
них дел Российской Федерации и подготовке учебно-методического комплекса для 
проведения занятий по дисциплине «Основы русского жестового языка». Богатый 
практический опыт преподавания данной дисциплины отражен в учебном пособии 
«Основы русского жестового языка для сотрудников органов внутренних дел».

 За время работы в институте Е.А. Липина неоднократно награждалась дипло-
мами победителя за различные виды научно-педагогической деятельности, в том 
числе – почетной грамотой за подготовку научно-исследовательской работы «Осно-
вы русского жестового языка для сотрудников органов внутренних дел», занявшей 
I место по итогам конкурса на лучшую научно-исследовательскую работу по про-
блемам совершенствования деятельности органов внутренних дел Российской Фе-
дерации.



30

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ЛЫСКОВА
Марина Ивановна
доцент кафедры философии, 

иностранных языков и гуманитарной 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,
кандидат философских наук

М.И. Лыскова в 1998 году с отличием 
окончила Ишимский государственный пе-
дагогический институт им. П.П. Ершова по 
специальности «Филология», получив ква-
лификацию «Учитель иностранного язы-
ка». В 2006 году защитила диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата фило-
софских наук. В 2015 году прошла профес-
сиональную переподготовку по программе 
«Русский жестовый язык (сурдоперевод)» 

в Российском государственном социальном университете (г. Москва). Работала на раз-
личных должностях профессорско-преподавательского состава Тюменского юридиче-
ского института МВД России, с октября 2011 года – доцент кафедры философии, ино-
странных языков и гуманитарной подготовки сотрудников органов внутренних дел Тю-
менского института повышения квалификации сотрудников МВД России.

Автор (соавтор) более 80 опубликованных научных трудов и учебных изданий 
– монографий, учебных пособий, в том числе с грифом МВД России, учебно-методи-
ческих пособий, статей в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень 
ВАК при Минобрнауки России, а также в журналах, индексируемых в системе Россий-
ского индекса научного цитирования. Издания, подготовленные Мариной Ивановной, 
неоднократно становились победителями и лауреатами научных конкурсов различно-
го уровня.

Существенным вкладом М.И. Лысковой в подготовку кадров для МВД России 
признано научное и методическое обеспечение интенсивной иноязычной подготов-
ки сотрудников органов внутренних дел, привлекаемых к обеспечению мер безопас-
ности и охране общественного порядка в период подготовки и проведения массовых 
мероприятий международного уровня, в частности XXII Олимпийских зимних игр 
и XI Паралимпийских зимних игр в г. Сочи, чемпионата мира по футболу 2018 года 
и других мероприятий; преподавания профессионально ориентированного русского 
жестового языка в рамках реализации основных программ профессионального обуче-
ния. В 2016 году авторским коллективом кафедры была разработана методика обуче-
ния сотрудников органов внутренних дел основам русского жестового языка, которая 
продолжает совершенствоваться и активно применяется в образовательном процессе 
института. В ходе занятий полицейские патрульно-постовой службы, сотрудники де-
журных частей, ГИБДД и уголовного розыска, участковые уполномоченные полиции 
получают навыки, благодаря которым имеют возможность общаться с людьми с огра-
ниченными возможностями, страдающими заболеваниями слуха и речевого аппарата.

В 2019 году М.И. Лыскова награждена Почетной грамотой МВД России за под-
готовку научно-исследовательской работы «Основы русского жестового языка для со-
трудников органов внутренних дел», занявшей I место по итогам конкурса на лучшую 
научно-исследовательскую работу по проблемам совершенствования деятельности ор-
ганов внутренних дел Российской Федерации.



31

 НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

МИНУЛИН
Руслан Мусович

начальник научно-исследовательского 
отделения научно-исследовательского 
и редакционно-издательского отдела 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
подполковник полиции

Руслан Мусович начал службу в орга-
нах внутренних дел в сентябре 1993 года, 
поступив на обучение в Тюменскую выс-
шую школу МВД России. В 1997 году с от-
личием окончил Тюменский юридический 
институт МВД России. 

С 1997 по 2011 год - преподаватель, 
старший преподаватель, доцент кафедры 
уголовного процесса Тюменского юри-

дического института МВД России. В  2003 году окончил адъюнктуру Московского 
университета МВД России, в 2004 году защитил диссертацию на соискание ученой 
степени кандидата юридических наук на тему «Примирительная форма разрешения 
уголовных дел». В 2006 году получил ученое звание доцента по кафедре уголовно-
го процесса. Многие ученики Руслана Мусовича в настоящее время имеют звания 
полковников, являются преподавателями института, защитили диссертации на соиска-
ние ученой степени кандидата юридических наук, занимают руководящие должности в 
системе МВД России, стали прокурорами и судьями.

С 2011 года Р.М. Минулин - старший научный сотрудник, а с 2016 года - началь-
ник научно-исследовательского отделения научно-исследовательского и редакцион-
но-издательского отдела Тюменского института повышения квалификации сотрудни-
ков МВД России.

Обеспечивает планирование, координацию и осуществление научной деятель-
ности института, подготовку научно-педагогических кадров, занимается проверкой 
результатов научных исследований по всем отраслям права. 

Руслан Мусович координирует организацию научно-исследовательской работы слу-
шателей института, проводит анализ публикационной деятельности профессорско-пре-
подавательского состава, организует международные и всероссийские научно-практиче-
ские конференции, осуществляет подготовку локальных нормативных актов, документов 
в центральный аппарат МВД России и другие органы государственной власти. 

За время работы в научно-исследовательском и редакционно-издательском от-
деле при его участии на высоком уровне проходят международные и всероссийские 
конференции, готовятся как инициативные, так и заказные научно-исследовательские 
работы, повышаются результаты публикационной и иной научной деятельности.

Р.М. Минулин - автор более 70 научных, учебных и учебно-методических работ, 
среди которых монография, учебные издания, статьи в научных рецензируемых жур-
налах, включенных в Перечень ВАК при Минобрнауки России.

Имеет более 30 поощрений, в том числе награжден медалью «200 лет МВД», 
нагрудными знаками «За отличную службу в МВД» II степени, «За верность долгу».



32

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

СОЛОВЬЕВ
Константин Анатольевич
начальник научно-исследовательского 
и редакционно-издательского отдела 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

кандидат юридических наук,
полковник полиции

К.А. Соловьев начал службу в орга-
нах внутренних дел в 1993 году, поступив 
в  Челябинский юридический институт 
МВД  России. В 2001 году, после окон-
чания адъюнктуры Академии управле-
ния МВД  России, успешно защитил дис-
сертацию на соискание ученой степени 
кандидата юридических наук на тему 
«Криминалистическое исследование ме-

тательного оружия». С 1997 года проходил службу на различных должностях про-
фессорско-преподавательского состава ЧЮИ МВД России, УрЮИ МВД России, 
ТИПК МВД России. В сферу научных интересов Константина Анатольевича входит кри-
миналистика и судебная экспертиза, за время преподавания данных учебных дисциплин 
он прошел обучение и получил специальность «Специалист по взрывобезопасности», а 
также право самостоятельного производства шести видов криминалистических экспер-
тиз. С декабря 2016 года возглавляет научно-исследовательский и редакционно-издатель-
ский отдел Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России.

В круг основных обязанностей К.А. Соловьева входит организация проведения 
в  институте научной, редакционно-издательской, полиграфической, международной 
деятельности, подготовки научно-педагогических кадров. С 2016 года под его руковод-
ством в институте были подготовлены и завершены научно-исследовательские работы 
по 140 темам, в том числе 26 работ по заявкам подразделений центрального аппарата и 
территориальных органов МВД России, 11 работ были подготовлены по Плану научно-
го обеспечения деятельности органов внутренних дел Российской Федерации. По ито-
гам исследований подготовлено 280 единиц научной продукции. К.А. Соловьевым ор-
ганизовано проведение в институте более 80 научных форумов, в том числе междуна-
родных и всероссийских конференций, обеспечено участие более 340 сотрудников и 
адъюнктов института в 72 научных конкурсах государственных органов и образова-
тельных организаций, 167 участников стали победителями.

Являясь заместителем главного редактора журнала «Вестник ТИПК МВД России», 
Константин Анатольевич обеспечивает подготовку и выпуск номеров журнала, а также 
успешное прохождение проверки журнала подразделением Роскомнадзора на соответ-
ствие требованиям, предъявляемым к СМИ. 

В рамках международной деятельности ТИПК МВД России К.А. Соловьевым 
проводится работа по заключению протоколов о взаимодействии с зарубежными об-
разовательными организациями, обеспечивается выполнение положений протоколов 
о взаимодействии с пятью образовательными организациями-партнерами института 
из Республики Беларусь и Республики Казахстан. 

За годы службы полковник полиции К.А. Соловьев неоднократно поощрялся пра-
вами Министра внутренних дел России, руководства ТИПК МВД России.



33

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ХАМЕТДИНОВА
Гульнара Фазитовна

доцент кафедры административной 
деятельности органов внутренних дел 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России, 
кандидат юридических наук,

полковник полиции

Гульнара Фазитовна в 1997 году 
окончила Тюменский государственный 
университет. В органах внутренних дел 
служит с августа 2003 года. Практиче-
ский опыт получен во время несения 
службы в подразделениях паспортно-ви-
зовой службы и по делам несовершенно-
летних. В 2006 году в Тюменском юри-

дическом институте МВД России защитила диссертацию на соискание ученой 
степени кандидата юридических наук на тему «Уголовно-правовая характери-
стика крайней необходимости». С сентября 2014 года проходит службу в Тюмен-
ском институте повышения квалификации сотрудников МВД России, в ноябре 
2019 года назначена на должность доцента кафедры административной деятель-
ности органов внутренних дел. 

За период научно-педагогической деятельности Г.Ф. Хаметдиновой подго-
товлено лично и в соавторстве более 80 научных и учебно-методических работ, 
среди которых монография, учебно-практическое пособие, научно-практический 
комментарий, два учебника. Научные интересы Гульнары Фазитовны связаны 
с  деятельностью подразделений органов внутренних дел по профилактике без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних. Она также успешно зани-
мается научными исследованиями в области обеспечения безопасности дорожно-
го движения. В 2019 году ею опубликовано учебно-методическое пособие «Тех-
ника регулирования дорожного движения». 

Практический опыт службы в подразделениях по делам несовершеннолет-
них позволяет передать полученные знания и навыки обучающимся при органи-
зации выездных занятий. С участием слушателей и лично Гульнарой Фазитовной  
проводятся мероприятия по правовому информированию и правовому просвеще-
нию в образовательных организациях города Тюмени. С целью обмена практи-
ческим опытом она организует деловые встречи слушателей с руководством и 
сотрудниками Центра временного содержания для несовершеннолетних правона-
рушителей УМВД России по Тюменской области, сотрудниками подразделений 
по делам несовершеннолетних территориальных органов внутренних дел.

За долголетнюю добросовестную службу Гульнара Фазитовна награжде-
на медалями МВД России «За отличие в службе», памятным юбилейным на-
грудным знаком «300 лет российской полиции», ее имя занесено на Доску по-
чета института.



34

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ЧЕРНЫХ
Виталий Викторович

доцент кафедры огневой подготовки 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

кандидат юридических наук, доцент,
мастер спорта России по стрельбе 

из табельного оружия,
полковник полиции

Виталий Викторович в органах вну-
тренних дел служит с сентября 1996  года. 
В 2000 году окончил Тюменский юридиче-
ский институт МВД России и был откоман-
дирован в ГУВД по Тюменской области.
Работал в следственных подразделениях, 
отделении боевой подготовки и спорта. 
В  2009  году завершил обучение в  адъюн-
ктуре Академии управления МВД России, 

успешно защитил диссертацию на  соискание ученой степени кандидата юридических 
наук и был назначен на должность преподавателя кафедры боевой и физической подго-
товки ТЮИ МВД России. С 2013 года занимается научно-педагогической деятельностью 
в Тюменском институте повышения квалификации сотрудников МВД России. В октябре 
2018 года избран на должность доцента кафедры огневой подготовки.

В.В. Черных на высоком методическом уровне проводит все виды занятий по дисци-
плине «Огневая подготовка». Осуществляет методическое и научное обеспечение учеб-
ного процесса по вопросам изучения материальной части оружия и обучения стрельбе 
из боевого ручного стрелкового оружия; организации стрельб в органах внутренних дел 
Российской Федерации и методики тренировочного процесса, в том числе с использова-
нием стрелкового тренажера «СКАТТ» на занятиях по огневой подготовке.

Является автором научных статей, методических рекомендаций и учебных пособий. 
Учебные и методические материалы, разработанные им, отличаются высоким качеством за 
счет используемых методологических подходов и приемов систематизации учебного мате-
риала, а также большого опыта подготовки сборных команд по стрельбе из боевого ручного 
стрелкового оружия. В 2022 году им подготовлена и издана монография «Теоретико-при-
кладные аспекты огневой подготовки сотрудников органов внутренних дел Российской Фе-
дерации». Исследования внедрены и непосредственно используются в обеспечении учебного 
процесса института и оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел. За пе-
риод с 2017 по 2022 год В.В. Черных подготовлено 15 статей, опубликованных в изданиях, 
индексируемых в системе Российского индекса научного цитирования, из них 10 – в рецензи-
руемых научных журналах, включенных в Перечень ВАК при Минобрнауки России.

В 2022 году Виталий Викторович непосредственно проводил занятия с руководящим 
составом УМВД России по г. Сургуту по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
привлекаемых к несению службы в особых условиях. 

Постоянно участвует в организации и проведении в ТИПК МВД России Всероссий-
ских конкурсов профессионального мастерства среди сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации на звание «Лучший по профессии».

За долголетнюю и безупречную службу полковник полиции В.В. Черных награжден 
медалями МВД России «За отличие в службе», памятной юбилейной медалью МВД Рос-
сии «300 лет российской полиции».



35

 НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ШАТИЛОВИЧ
Сергей Николаевич
начальник кафедры правовой 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

С.Н. Шатилович служит в органах 
внутренних дел с сентября 1993 года, 
в  1997  году с отличием окончил Тюмен-
ский юридический институт МВД России, 
прошел путь от преподавателя до началь-
ника кафедры. Научно-педагогический 
стаж Сергея Николаевича более 25 лет. 

В 2002 году в Нижегородской акаде-
мии МВД России защитил диссертацию 
на соискание ученой степени кандидата 

юридических наук на тему «Деятельное раскаяние и наказуемость преступлений». 
В 2006 году ему присвоено ученое звание доцента.

В январе 2014 года Сергей Николаевич возглавил кафедру правовой подготов-
ки сотрудников органов внутренних дел Тюменского института повышения квали-
фикации сотрудников МВД России. Обстоятельный, внимательный, принципиаль-
ный и требовательный руководитель – именно эти основные черты выделяют в нем 
коллеги.

Активно занимается научной деятельностью и участвует в работе междуна-
родных, всероссийских и иных научно-практических форумов. Им подготовлено 
и опубликовано более 200 научных, учебных и учебно-методических работ, в том 
числе 4 монографии, 4 учебника, 14 пособий, двум из них присвоен гриф МВД Рос-
сии. С.Н. Шатилович неоднократно становился победителем и лауреатом научных 
конкурсов.

Сфера научных интересов – проблемы уголовного права и криминологии: 
освобождение от уголовной ответственности при особых формах преступной де-
ятельности; ответственность за должностные преступления, совершаемые сотруд-
никами охранно-конвойных подразделений полиции; предупреждение коррупци-
онных преступлений в деятельности органов внутренних дел.

Искренняя заинтересованность Сергея Николаевича в передаче опыта и зна-
ний слушателям и начинающим преподавателям становится стимулом для их даль-
нейшей научно-исследовательской деятельности. Под его руководством среди слу-
шателей института проводится ежегодный конкурс на знание Конституции Россий-
ской Федерации, направленный на формирование профессиональных знаний моло-
дых сотрудников.

Полковник полиции С.Н. Шатилович награжден нагрудными знаками «За вер-
ность долгу», «За  отличную службу в МВД» и другими наградами. В  2021 году 
за образцовое исполнение служебных обязанностей и достигнутые успехи в работе 
награжден Почетной грамотой МВД России.



36

  НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ

ШАХМАЕВ
Марат Мухтарович

начальник кафедры специальной 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
кандидат юридических наук, доцент,

полковник полиции

Марат Мухтарович в органах вну-
тренних дел служит с марта 1991 года. 
В 1995 году окончил Уфимскую высшую 
школу МВД России. В 2001 году защитил 
диссертацию на соискание ученой степе-
ни кандидата юридических наук на тему 
«Управление силами и средствами орга-
нов внутренних дел при предотвраще-
нии и пресечении блокирования транс-

портных коммуникаций». В 2005 году присвоено ученое звание доцента. С октя-
бря 2018 года возглавляет кафедру специальной подготовки ТИПК МВД России.

За период научно-педагогической деятельности подготовил лично и в соав-
торстве более 100 научных и учебно-методических работ. Область научных инте-
ресов – организация и тактика индивидуальных и групповых действий в процес-
се выполнения служебных задач с применением физической силы, специальных 
средств, специальной техники и огнестрельного оружия, а  также обеспечение 
личной безопасности сотрудников полиции при задержании правонарушителей и 
вооруженных преступников.

На постоянной основе уделяет внимание совершенствованию материаль-
но-технической базы кафедры и института. На сегодняшний день на кафедре 
специальной подготовки действуют три учебно-практических полигона для про-
ведения практико-ориентированных занятий с различными категориями обуча-
ющихся. Под руководством М.М.  Шахмаева на высоком методическом уровне 
проводятся занятия и командно-штабные учения для сотрудников органов вну-
тренних дел, убывающих в служебные командировки за пределы своих регионов. 
Значительное внимание при обучении сотрудников указанной категории уделя-
ется практической подготовке с максимальным приближением условий обучения 
и содержания учебного материала к условиям, в которых сотрудникам придется 
нести службу. 

За высокие показатели в служебной деятельности, долголетнюю и безу-
пречную службу неоднократно поощрялся Министром внутренних дел Рос-
сийской Федерации, Тюменской областной Думой и руководством института. 
Награжден нагрудным знаком «За верность долгу», памятной юбилейной меда-
лью МВД России «300 лет российской полиции» и другими наградами.



37

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

Олег Александрович посвятил служ-
бе в органах внутренних дел более 20 лет. 
С  августа 2015 года возглавляет отделе-
ние делопроизводства и режима Тюмен-
ского института повышения квалифика-
ции сотрудников МВД России. 

Насколько важны в деятельности 
данного подразделения аккуратность, 

точность, пунктуальность и ответственность, объяснять не приходится. Всеми 
этими качествами майор полиции О.А. Александров наделен сполна, такого же 
отношения к работе требует и от своих подчиненных.

Опираясь на свой опыт и профессионализм, он осуществляет выполнение 
задач, поставленных перед институтом. При его непосредственном участии в 
ТИПК МВД  России внедрен в действие Сервис электронного документооборо-
та Единой системы информационно-аналитического обеспечения деятельности 
МВД России, к которому в настоящее время подключено более 130 автоматизиро-
ванных рабочих мест сотрудников. 

На высоком профессиональном уровне взаимодействует с территориальными 
органами внутренних дел, успешно организовал передачу более тысячи архивных 
личных дел сотрудников института в архив Информационного центра УМВД Рос-
сии по Тюменской области. 

Постоянный контроль за исполнением документов в поставленные сроки – 
одна из важнейших задач отделения делопроизводства и режима. От вниматель-
ного взгляда Олега Александровича не ускользает ни один документ. Им раз-
работана и введена в действие программа «Контроль», с помощью которой на 
автоматизированный контроль поставлены все планы работ института, решения 
ученого совета, решения оперативных совещаний, исполнение пунктов приказов 
МВД России, а также всех входящих документов. 

О.А.  Александров неоднократно поощрялся руководством института 
за  добросовестное отношение к исполнению должностных обязанностей. 
Награжден медалями МВД России «За отличие в службе», «За доблесть в службе», 
почетной грамотой МВД России, нагрудным знаком «За отличную службу в МВД» 
II степени, памятной юбилейной медалью МВД России «300 лет российской по-
лиции».

вом 
АЛЕКСАНДРОВ

Олег Александрович
начальник отделения 

делопроизводства и режима Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
майор полиции



38

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

начальник курса
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

подполковник полиции

Валерий Алексеевич в органах 
внутренних дел служит с сентября 
1996 года. В 2000 году окончил Тюмен-
ский юридический институт МВД России 
и посвятил себя работе с личным соста-
вом в альма-матер. Служил командиром 
взвода, заместителем начальника курса. 
Отлично знает и понимает все нужды 
и настроения учащихся образователь-
ной организации системы МВД России. 
Огромный опыт воспитательной работы 

стал одним из главных критериев при назначении его на должность начальника 
курса в июне 2019 года. 

В.А. Болдышев организует исполнение планов профессионального обучения 
сотрудников МВД России, утвержденных распоряжениями МВД России. Про-
водит профилактические мероприятия с личным составом с целью укрепления 
служебной дисциплины и законности. Регулярно организует встречи слушателей 
с руководителями подразделений органов внутренних дел управлений МВД Рос-
сии по Тюменской области, Курганской области и Ямало-Ненецкому автономно-
му округу, прибывающими для проверки условий проживания, успеваемости и 
состояния дисциплины подчиненных сотрудников, проходящих обучение. 

Валерий Алексеевич лично участвует в охране общественного порядка, осу-
ществляет непосредственное руководство личным составом курса профессио-
нальной подготовки, принимающим участие в охране общественного порядка при 
проведении культурных, спортивных и иных мероприятий с массовым пребыва-
нием людей, а также при проведении профилактических мероприятий, организу-
емых УМВД России по Тюменской области. Обеспечивает подготовку личного 
состава для участия в торжественных мероприятиях и церемониалах, посвящен-
ных праздничным дням и памятным датам, проводимым в городе Тюмени и Тю-
менской области. 

Постоянно работает над повышением своего образовательного и профессио-
нального уровня, в 2020 году прошел повышение квалификации на базе Восточ-
но-Сибирского института МВД России. 

За отличные показатели в служебной деятельности, долголетнюю и безупреч-
ную службу в органах внутренних дел В.А. Болдышев неоднократно поощрялся 
руководством института, награжден медалями МВД России «За отличие в служ-
бе», благодарностью МВД России.

БОЛДЫШЕВ
Валерий Алексеевич



39

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ВОРОНИН
Андрей Владимирович

 заместитель начальника отдела 
по работе с личным составом –

начальник отделения кадров 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,  

полковник полиции

На протяжении многих лет Андрей Владимирович является секретарем кон-
курсной комиссии ТИПК МВД России на замещение вакантной должности в органах 
внутренних дел, а также входит в составы различных комиссий по кадровым вопро-
сам и защите государственной тайны. Обладая серьезным опытом, проводит занятия 
с постоянным составом института в рамках профессиональной служебной и физи-
ческой подготовки. В период Всероссийской переписи населения в 2021 году провел 
работу по организации переписи сотрудников, работников и членов их семей, прожи-
вающих на территории института, а также оказал содействие Управлению федераль-
ной службы государственной статистики по Тюменской области в предоставлении 
QR-кодов сотрудников, работников и членов их семей, принявших участие в перепи-
си населения на портале Госуслуг.

Андрей Владимирович – исполнительный сотрудник, компетентный специалист 
и грамотный руководитель. Коллеги ценят его за высокую культуру общения и про-
фессиональный подход к работе. Он умело передает накопленный опыт и навыки 
молодым сотрудникам и работникам отделения, осуществляет взаимодействие 
с руководителями структурных подразделений по кадровым вопросам. Консультирует 
сотрудников института по порядку прохождения службы и пенсионному обеспечению.  

А.В. Воронин постоянно повышает свой образовательный уровень. В 2004 году 
окончил Уральский государственный технический университет по специальности 
«Прикладная информатика (в экономике)», в 2022 году прошел повышение квали-
фикации на базе Всероссийского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России.

За добросовестное отношение к выполнению должностных обязанностей не-
однократно поощрялся руководством института. Отмечен медалями МВД России 
«За отличие в службе», «За доблесть в службе», нагрудным знаком «За верность дол-
гу», благодарностью и Почетной грамотой МВД России, памятной юбилейной медалью 
МВД России «300 лет российской полиции». Награжден ведомственным знаком отли-
чия Федеральной службы государственной статистики – медалью «За заслуги в прове-
дении Всероссийской переписи населения 2010 года».

А.В. Воронин в 1992 году окончил 
Тюменское высшее военно-инженерное 
командное училище имени маршала 
инженерных войск А.И.  Прошлякова, 
в  органах внутренних дел служит с ав-
густа 1995 года. Более четверти века по-
святил кадровой работе, в  должности 
заместителя начальника отдела по работе с 
личным составом – начальника отделения 
кадров – с сентября 2011 года.



40

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ГОРЛОВА
Лариса Михайловна

специалист по кадрам группы 
комплектования отделения кадров

отдела по работе с личным составом 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России

Окончив в 1986 году Тюменский ин-
дустриальный институт по специально-
сти «инженер-технолог», Лариса Михай-
ловна работала на Челябинском текстиль-
ном комбинате мастером смены,  началь-
ником цеха, инженером по подготовке 
кадров, инспектором отдела кадров. 

В 2004 году Лариса Михайловна вернулась в Тюмень и в марте 2005 года при-
шла работать в кадровый аппарат Тюменского юридического института МВД Рос-
сии. В 2012 году ей была присвоена категория «ведущего» специалиста по кадрам 
отдела по работе с личным составом. С 2005 по 2011 год Л.М. Горлова отвечала 
за ведение личных дел и оформление трудовых книжек курсантов и слушателей 
института очной формы обучения, сегодня основа ее деятельности – направление, 
связанное с отпусками сотрудников и работников института. 

Помимо основных должностных обязанностей, более десяти лет Лариса Ми-
хайловна ведет работу как секретарь жилищно-бытовой комиссии и комиссии по 
предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или 
строительства жилого помещения сотрудникам института.

Главными качествами Ларисы Михайловны всегда остаются честность, обя-
зательность, требовательность как при работе с документами, так и в отношениях 
с людьми. Она всегда готова помочь каждому обратившемуся. Коллеги ценят ее 
огромный опыт и деловые качества, доброжелательность и внимательное отно-
шение. Как грамотный и ответственный специалист, Лариса Михайловна отлично 
выполняет работу по своему направлению, при этом может оказывать помощь и 
консультировать по другим направлениям кадровой деятельности.

Ларису Михайловну всегда отличают творческий подход к делу и активная 
жизненная позиция. С момента поступления на работу в институт она участвует 
в деятельности профсоюзной организации.

За долголетний и добросовестный труд Л.М. Горлова неоднократно поощ-
рялась правами начальника института, в 2010 году ей объявлена благодарность 
Министра внутренних дел Российской Федерации. 



41

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ДОМБРОВСКИЙ
Алексей Анатольевич

старший преподаватель кафедры 
специальной подготовки Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

подполковник полиции

В 1992 году Алексей Домбровский 
поступил в  Тюменское высшее военно-
инженерное командное училище 
имени маршала инженерных войск 
А.И.  Прошлякова. Получив диплом ин-
женера по эксплуатации машин инженер-
ного вооружения по специальности ко-
мандной тактической инженерных войск, 
лейтенант Домбровский стал командиром 
взвода инженерной техники инженерно-
технической роты отдельного гвардейского 
инженерно-саперного батальона гвардейской 

воздушно-десантной дивизии. Затем командовал инженерно-саперным взводом, а с 
декабря 2000 года – инженерно-саперной ротой гвардейского парашютно-десантного 
полка гвардейской воздушно-десантной дивизии. 

В августе – ноябре 1999 года участвовал в контртеррористической операции 
в Республике Дагестан в должности командира инженерно-саперного взвода. За отвагу и 
мужество, проявленные при выполнении воинского долга, был награжден медалью Жукова.

С мая 2000 года гвардии старший лейтенант А.А. Домбровский участвовал 
в операции по уничтожению незаконных вооруженных формирований в Северо-
Кавказском регионе, в ноябре того же года Указом Президента Российской Федерации 
за мужество и отвагу, проявленные при исполнении воинского долга в условиях, 
сопряженных с риском для жизни, был награжден орденом Мужества.

В 2002 году Алексей Домбровский был назначен на должность начальника 
инженерной службы гвардейского парашютно-десантного полка гвардейской 
воздушно-десантной дивизии, в августе 2005 года кавалер ордена Мужества вернулся 
в  Тюмень. Работал начальником штаба – заместителем командира батальона 
обеспечения учебного процесса ТВВИКУ, затем начальником учебной лаборатории 
кафедры электротехники.

В 2011 году продолжил службу в органах внутренних дел, был старшим 
инспектором направления охраны общественного порядка МО МВД России 
«Тюменский», заместителем начальника полиции того же отдела.

В апреле 2014 года переведен в Тюменский институт повышения квалификации 
сотрудников МВД России, где передает свой богатый опыт участия в боевых действиях 
слушателям в должности старшего преподавателя кафедры специальной подготовки.

На высоком методическом уровне проводит практические занятия и тактико-
специальные учения с сотрудниками сводных отрядов полиции, оперативных групп, 
специалистами, привлекаемыми к проведению контртеррористических операций. 

У молодых полицейских и опытных сотрудников подполковник полиции Алексей 
Домбровский пользуется незыблемым авторитетом. Пройдя суровую военную школу, он 
всегда был и остается примером для личного состава. Сам же героем себя не считает – 
«В боевых условиях я действовал так, как требует Устав и велит совесть. А как иначе?».



42

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

КОЙНОВ
Максим Юрьевич

старший преподаватель кафедры 
организации охраны общественного 

порядка Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России,  
майор полиции

Максим Юрьевич начал службу в ор-
ганах внутренних дел в феврале 2000 года. 
С 2000 по 2005 год проходил службу в под-
разделении вневедомственной охраны ми-
лиции, осуществляющем охрану наиболее 
важных объектов Тюменской области.

В период с 2005 по 2018 год продол-
жил службу в строевом подразделении патрульно-постовой службы. Имея большой 
опыт охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, 
неоднократно выезжал в служебные командировки в различные регионы страны, 
по результатам которых в 2015 году награжден медалью «За доблесть в службе».

В июне 2018 года принимал участие в охране общественного порядка в каче-
стве командира взвода сводного отряда УМВД России по Тюменской области во 
время проведения чемпионата мира по футболу в городах Саранске и Москве, где 
получил бесценный опыт обеспечения общественной безопасности. За высокопро-
фессиональное выполнение служебных обязанностей по обеспечению обществен-
ного порядка в указанный период награжден медалью «За обеспечение безопасно-
сти Чемпионата мира».

С августа 2018 года передает свой богатый профессиональный опыт сотрудни-
кам патрульно-постовой службы полиции и иных подразделений в должности препо-
давателя кафедры организации охраны общественного порядка ТИПК МВД России.

Максим Юрьевич вносит большой вклад в учебно-методическое обеспечение 
занятий. В своей педагогической деятельности особое внимание уделяет как теоре-
тической составляющей обучения, так и получению практических навыков слуша-
телями, в том числе посредством использования учебно-практических полигонов 
института: «Сквер», «Ситуационный центр», «Пункт участкового уполномоченно-
го полиции» и др. В целях патриотического воспитания обучающихся организует 
проведение выставок стендового моделизма, посвященных Победе советского на-
рода в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

В настоящее время проходит обучение в адъюнктуре Академии управления 
МВД России и работает над диссертационным исследованием на соискание ученой 
степени кандидата юридических наук. 



43

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

КОЛЕГОВ
Антон Леонидович
доцент кафедры физической 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

мастер спорта России по борьбе самбо,
кандидат юридических наук,

полковник полиции

Антон Леонидович служит в органах 
внутренних дел с 1994 года.  В 1997 году 
окончил Екатеринбургское пожар-
но-техническое училище МВД  России 
по специальности «Пожарная безопас-
ность», в 2003 году – Тюменский юриди-
ческий институт МВД России по специ-

альности «Юриспруденция», в 2008 году – Академию управления МВД России. 
Дополнительно к квалификации «Юрист» присвоена квалификация «Преподава-
тель высшей школы» по направлению высшего профессионального образования 
«Юриспруденция». Успешно защитил диссертационное исследование на тему 
«Управление органами внутренних дел при ликвидации последствий чрезвычай-
ных ситуаций на объектах электроэнергетики». В 2019 году заочно окончил маги-
стратуру института физической культуры Тюменского государственного универ-
ситета по программе «Менеджмент и экономика в сфере физической культуры и 
спорта», направление подготовки «Физическая культура».

Занимался научно-педагогической деятельностью в Тюменском юридиче-
ском институте МВД России, в должности доцента кафедры физической подго-
товки сотрудников органов внутренних дел Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников МВД России – с июля 2021 года. Постоянно при-
нимает участие в организации и проведении спортивно-массовых мероприятий 
для слушателей профессиональной подготовки и профессиональной переподго-
товки, выступает на соревнованиях по различным видам спорта среди профес-
сорско-преподавательского состава ТИПК МВД России, в спартакиадах образо-
вательных организаций высшего образования города Тюмени, федеральных орга-
нов государственной власти, действующих в Тюменской области.

В период с 2017 по 2020 год являлся участником конкурсов профессиональ-
ного мастерства (комбинированная эстафета) среди сотрудников подразделений 
системы УМВД России по Тюменской области. 

Награжден серебряным знаком отличия Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» VIII ступени.

За многолетнюю безупречную службу полковник полиции А.Л. Колегов не-
однократно поощрялся руководством института, отмечен медалями МВД России 
«За отличие в службе», памятной юбилейной медалью МВД России «300 лет рос-
сийской полиции» и другими наградами.



44

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

Наталья Михайловна поступила 
на службу в органы внутренних дел в сентя-
бре 1999 года по окончании Тюменского го-
сударственного университета. Многие годы 
работала в подразделениях воспитательной 
работы Тюменского юридического инсти-
тута МВД России. С 2015 года проходит 
службу в должности старшего инспектора 
направления информации и общественных 
связей Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников МВД России.

За годы службы зарекомендовала себя 
как целеустремленный и исполнительный сотрудник, компетентный специалист и уме-
лый организатор. Помимо работы по освещению деятельности ТИПК МВД России, под-
готовки материалов для размещения на официальном сайте института, Н.М. Макаревич 
активно участвует в  разработке информационных изданий, буклетов, видеофильмов, 
отражающих профессиональную деятельность и формирующих положительный образ 
сотрудника органов внутренних дел. Осуществляет фотосопровождение всех значимых 
мероприятий образовательной организации. 

Уникальное собрание фотографических материалов о деятельности института 
и  органов внутренних дел Тюменской области, которое Н.М. Макаревич формирует 
и бережно хранит более 20 лет, является ценным источником иллюстраций для изданий 
ТИПК МВД России, оформления экспозиций Межкафедральной специализированной 
аудитории «Музей истории полиции». Многие из фотографий благодаря творческому 
подходу Натальи Михайловны воплощаются в дизайн-проекты обложек научных, науч-
но-популярных и информационных изданий, служат элементами наглядно-художествен-
ного оформления территории института.

При деятельном участии Н.М. Макаревич среди сотрудников и слушателей инсти-
тута проводятся творческие конкурсы МВД России – литературный конкурс «Доброе 
слово» и фотоконкурс «Открытый взгляд».

Наталья Михайловна активно взаимодействует с ветеранской организацией инсти-
тута, участвует в проведении встреч слушателей с ветеранами, культурно-просветитель-
ских мероприятиях и акциях патриотической направленности. 

Является одним из авторов опубликованных к 70-й и 75-й годовщинам Победы 
в Великой Отечественной войне изданий «Очерки истории тюменской милиции», 
«История подготовки кадров для органов внутренних дел в Тюменском регионе», 
учебно-методического пособия «Межкафедральная специализированная аудитория 
"Музей истории полиции"», юбилейного издания, посвященного 10-летию образова-
ния ТИПК МВД России. 

За период службы неоднократно поощрялась руководством института, награждена 
Почетной грамотой МВД России, нагрудными знаками МВД России «За верность дол-
гу», «За отличную службу в МВД» и другими наградами.

МАКАРЕВИЧ
Наталья Михайловна
старший инспектор направления 

информации и общественных связей 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,  

майор полиции



45

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

Ольга Александровна поступила 
на службу в органы внутренних дел в сен-
тябре 2004 года по окончании Тюменско-
го медицинского колледжа. В 2009 году 
с отличием окончила Тюменский юриди-
ческий институт МВД России по специ-
альности «Правоохранительная деятель-
ность» и была назначена на  должность 
участкового уполномоченного милиции 
отделения по профилактике преступле-

ний экстремисткой направленности в образовательных учреждениях ОУУМ и ПДН 
УВД по г. Тюмени. С августа 2014 года проходила службу в ОУУП и ПДН ОП № 7 
УМВД России по г. Тюмени на должности старшего участкового уполномоченного 
полиции.

На протяжении 15 лет службы в подразделениях органов внутренних дел она 
успешно выполняла обязанности по защите жизни, здоровья и имущества граждан 
от преступных посягательств и правонарушений. Работая на закрепленном адми-
нистративном участке г. Тюмени, получила большое количество благодарственных 
писем от граждан, выявила и раскрыла сотни преступлений и правонарушений, за 
что неоднократно поощрялась руководством УМВД России по г. Тюмени и Тюмен-
ской области.

С апреля 2020 года занимается научно-педагогической деятельностью на кафе-
дре организации охраны общественного порядка Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников МВД России. С декабря 2020 года является внештатным 
преподавателем-куратором юридической клиники института. Богатый практический 
опыт позволяет О.А. Мельниковой передавать знания молодым сотрудникам, впервые 
принятым на службу в органы внутренних дел, для решения и выполнения сложных 
задач по охране общественного порядка и общественной безопасности. Ольга Алек-
сандровна – автор ряда методических рекомендаций, которые применяются в учеб-
ном процессе института. В 2021 году приняла участие в конкурсе на лучшее учебное 
занятие ТИПК МВД России.

За многолетний добросовестный труд и профессиональное мастерство в служ-
бе участковых уполномоченных награждена благодарственным письмом Тюмен-
ской городской Думы.

В настоящее время работает над диссертационным исследованием на соиска-
ние ученой степени кандидата юридических наук. Ольгой Александровной опубли-
кован ряд научных статей, она активно участвует в подготовке научно-исследова-
тельских работ кафедры.

МЕЛЬНИКОВА
Ольга Александровна
старший преподаватель кафедры 

организации охраны общественного 
порядка Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

подполковник полиции



46

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ОВСЯННИКОВ
     Андрей Викторович

старший преподаватель кафедры 
оперативно-разыскной деятельности 

и оперативно-технических 
мероприятий органов внутренних дел 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

подполковник полиции

Андрей Викторович в органах вну-
тренних дел служит с 2004 года. В долж-
ности старшего преподавателя кафедры 
оперативно-разыскной деятельности и 
оперативно-технических мероприятий ор-
ганов внутренних дел Тюменского инсти-
тута повышения квалификации сотруд-
ников МВД России – с июня 2021  года. 

В 2009 году окончил Тюменский юридический институт МВД России.
С 2009 года проходил службу на должностях следователя, оперуполномоченно-

го, старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений в сфере 
незаконного оборота наркотиков отдела уголовного розыска УМВД России по г. Кур-
гану, с 2015 года – в отделении по раскрытию тяжких преступлений против личности, 
в сфере незаконного оборота оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 
дорожно-транспортных происшествий отдела уголовного розыска УМВД России 
по г. Кургану. В период прохождения службы в практических органах осуществлял 
раскрытие преступлений, совершенных группой лиц, а также серийных тяжких пре-
ступлений против личности. Имея практический опыт работы в органах внутренних 
дел, умело передает его слушателям института.

В сфере научной деятельности принимал участие в различных международных 
и всероссийских научных форумах. Подготовил три примерные дополнительные 
профессиональные программы для повышения квалификации сотрудников подраз-
делений делопроизводства и режима МВД России.

Андрей Викторович – автор ряда публикаций, в том числе в периодическом 
научном издании, включенном в Перечень рецензируемых научных изданий, реко-
мендованных ВАК при Минобрнауки России, также опубликовал статью в журнале 
МВД России «Оперативно-розыскная работа» на тему «О возможностях получения 
оперативно значимой информации на первоначальном этапе раскрытия преступлений, 
сопряженных с причинением тяжкого вреда здоровью криминального характера». По-
мимо этого им подготовлены учебно-практическое пособие «Раскрытие отдельных 
видов преступлений с применением специальной техники» и учебное пособие «Дея-
тельность подразделений МВД России по контролю за оборотом наркотиков».

За добросовестное выполнение служебных обязанностей, долголетнюю и безу-
пречную службу в органах внутренних дел подполковник полиции А.В. Овсянников 
награжден медалями МВД России «За отличие в службе».

В настоящее время Андрей Викторович работает над диссертационным иссле-
дованием на соискание ученой степени кандидата юридических наук.



47

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

СТАРОДУБЦЕВА
Оксана Вячеславовна

старший инспектор группы учета 
кадров отделения кадров отдела 

по работе с личным составом 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

майор полиции

Оксана Вячеславовна Стародубцева, 
выпускница Тюменского государственно-
го университета, в органах внутренних дел 
с 2000 года. Проходила службу на должно-
стях: инспектора отделения комплектова-
ния, инженера-программиста отделения 
комплектования, старшего инспектора 
отделения учета и прохождения службы 
отдела кадров. В сентябре 2011 года на-

значена на должность старшего инспектора группы учета кадров отделения кадров 
отдела по работе с личным составом Тюменского института повышения квалифика-
ции сотрудников МВД России. 

В настоящее время майор полиции О.В. Стародубцева отвечает за ведение элек-
тронных баз данных отделения кадров. Является секретарем аттестационной комис-
сии института, занимается вопросами организации работы комиссии, подготовкой 
соответствующей документации. Входит в штатную комиссию Тюменского институ-
та повышения квалификации сотрудников МВД России, готовит документы по вне-
сению изменений в штатное расписание работников и кафедр института. 

Требовательность, обязательность, внимательность и пунктуальность – каче-
ства, отличающие Оксану Вячеславовну. Грамотный и ответственный специалист, 
способный в короткие сроки выполнять большой объем работы по ведению, запол-
нению, учету и регистрации личных дел, трудовых книжек, внесению соответству-
ющих данных в кадровую документацию, – именно так характеризуется О.В. Старо-
дубцева руководством института и коллегами. 

Даже при существенном объеме работы Оксана Вячеславовна находит время и 
возможности для своих спортивных увлечений. Неоднократный участник и призер 
соревнований по лыжным гонкам, многоборью ГТО в рамках различных спартакиад 
городского и областного уровня – спорт считает необходимой частью жизни. 

За долголетнюю и безупречную службу в органах внутренних дел неоднократно 
поощрялась правами начальника института, Министра внутренних дел Российской 
Федерации, награждена медалями МВД России «За безупречную службу в МВД», 
«За отличие в службе», нагрудным знаком «За отличную службу в МВД» II степени, 
Почетной грамотой МВД России, памятным юбилейным нагрудным знаком МВД Рос-
сии «300 лет российской полиции».



48

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ТЕРЕХИН
Евгений Юрьевич

начальник курса 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

подполковник полиции

В 1997 году Евгений Юрьевич 
поступил в Тюменское высшее во-
енно-инженерное командное учили-
ще имени маршала инженерных войск 
А.И. Прошлякова. В течение 5 лет осваи-
вал военную специальность и по итогам 
обучения получил диплом с  отличием. 

За время учебы сформировал высокие требования как к себе, так и к окружаю-
щим, приобрел навыки оперативного и качественного выполнения задач любой 
сложности. С 2002 по 2007 год Евгений Юрьевич проходил службу в вооружен-
ных силах на командных должностях, где закалил характер и закрепил организа-
торские и управленческие навыки.

В 2007 году после завершения контракта Евгений Юрьевич поступил на служ-
бу в органы внутренних дел в Тюменский юридический институт МВД России, 
в августе 2015 года назначен на должность начальника курса в Тюменском ин-
ституте повышения квалификации сотрудников МВД России. За время службы 
зарекомендовал себя как компетентный специалист и грамотный руководитель. 
Обладает ярко выраженными организаторскими способностями, может мобили-
зовать личный состав на выполнение поставленной задачи. Активно проводит 
индивидуально-воспитательную работу среди подчиненных. Организует участие 
слушателей в культурно-досуговых и спортивно-массовых мероприятиях инсти-
тута. Постоянно работает над повышением своего образовательного и професси-
онального уровня. В 2014 году по заочной форме обучения окончил Филиал Мо-
сковского института государственного управления и права в Тюменской области 
по специальности «Юриспруденция».

Евгений Юрьевич успешно справляется с возложенными на него должност-
ными обязанностями, служит примером образцового исполнения служебного 
долга, высокой культуры в работе, безупречного поведения, неукоснительного со-
блюдения законности. 

За высокие показатели в служебной деятельности подполковник полиции 
Е.Ю. Терехин неоднократно поощрялся руководством института, администраци-
ей Тюменской области. Награжден медалями МВД России «За отличие в служ-
бе», «За службу в милиции», «300 лет российской полиции», нагрудным знаком 
«За верность долгу» и другими наградами. Имеет квалификационное звание «Ма-
стер». 



49

А
Александров О.А.   37

Б
Бакулин Н.П.   20  
Болдышев В.А.   38
Болотин С.В.   3
Брусницын В.И.   4
Бубенко Н.И.   5

В
Ванюшин Я.Л.   16
Васильева И.В.   21
Воронин А.В.   39

Г
Гарманова О.В.   22
Горлов О.Ю.   6
Горлова Л.М.   40
Гусев А.А.   18

Д
Десятова О.В.   23
Домбровский А.А.   41

И
Изингер А.В.   24
Иоголевич В.А.   14

К
Кайгородова О.С.   25
Карнаухова Е.В.   26
Кириллова А.М.   7
Койнов М.Ю.   42
Колегов А.Л.   43
Коптяев А.Ю.   27
Костылев А.К.   9
Кривенко В.Н.   8

Л
Летаева Е.А.   28
Липина Е.А.   29
Лыскова М.И.   30

М
Макаревич Н.М.   44
Мельникова О.А.   45
Минулин Р.М.   31

О
Овсянников А.В.   46

П
Пыжова Е.А.   10

С
Соболевская С.И.   11
Соловьев К.А.   32
Стародубцева О.В.   47

Т
Терехин Е.Ю.   48
Тимофеев С.Г.   17
Тишин Д.В.   15

Ф
Филиппова О.И.   19

Х
Хаметдинова Г.Ф.   33
Холодилова Н.В.   12

Ч
Черных В.В.   34

Ш
Шатилович С.Н.   35
Шахмаев М.М.   36
Ширинкин Н.А.   13

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ



50

ДЛЯ ЗАМЕТОК



51

ДЛЯ ЗАМЕТОК



Авторы-составители:
Воронин Андрей Владимирович
Макаревич Наталья Михайловна

Войтович Айнур Ханларовна

Тюменский институт повышения квалификации  
сотрудников МВД России 

(к 10-летию образования ТИПК МВД России)

Кадры института
Выпуск 2

Юбилейное издание

Редактирование: Пыжова Е.А., Карнаухова Е.В.  
Верстка и техническое редактирование: Макаревич Н.М. 

Тиражирование: Кубрина А.И.

Формат 60x84/8. Уч.-изд. л. 3,5. 
Подписано в печать 29.11.2022. Заказ № 084.

Тираж 70 экз. 

ISBN 978-5-93160-336-0


